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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند...
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ 
انقلابی لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری 
نداشته باشید، وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را 

تزیینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 



  در راه تحول مثل مسافری هستیم که باید هدف سفر را تعیین کنیم، توشه سفر را 
برداریم و بی درنگ حرکت در جاده اصیل زندگی را آغاز کنیم؛ سفري حقیقتاً زیبا و 
در عین حال پررمز و راز که ره آورد مهم آن تدوین راهنمای برنامه درسی حوزه های 
تربیت و یادگیری است. راهنماي حوزه ها بدون شک هادی زندگی دانش آموز  
هستند تا او را به مراتبی از حیات طیبه سوق دهند و زیبایی های فطرت الهی را به منصه ظهور رسانند. 
برنامه های درسی تحولی بر پایه فلسفه تربیتی اسلام و دلالت های اسناد تحولی بنا شده است و رابطه وثیق 
و عمیقي با فطرت دارد. در برقراری این ارتباط کارشناسان بصیر و توانای گروه های پژوهش و برنامه ریزی 
درسی سازمان به خوبی درخشیدند و شایستگی های خود را بار دیگر در تاریخ برنامه ریزی درسی کشور 

عزیزمان نشان دادند. 

     راهنماي برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري که پیش رو دارید با الگوی برنامه ریزی درسی 
فطرت گرایی توحیدی طراحی شده اند و بر اساس تعهداتی به شرح زیر پدید آمده اند: 

تعهد نخستین به مفاد و دلالت های اسناد تحولی از جمله برنامه درسی ملی است که باید آن را شناسنامة 
آموزش و پرورش در دوره های تحصیلی مختلف محسوب کرد. متعهد بودیم و هستیم که برنامه های 
درسی را بر این پایه بنا نهیم و بدین طریق راه مطمئن و همواری برای نیل به اهداف متعالی و تمدن 
اسلامی ـ  ایرانی باز کنیم. این ارتباط در مراحل بعدی نیز باید صیانت شود و فعالیت های آرمان گرایانه در 

برنامه های درسی تداوم پیدا کند.

پیشگفتار



تعهد دوم به علم برنامه ریزی درسی است؛ نمی توان تحول را با اقدامات غیرعلمی و نامطمئن پیش برد. از 
همان آغاز سعی بر این بود که اصول و روش های این علم در فرایند تدوین برنامه های درسی به کار گرفته 

شود و از سبک و سلیقه های فردی پرهیز گردد.

تعهد سوم به مناسبات و همکاری های بین بخشی با سایر معاونت های محترم وزارتخانه است. بی تردید 
راه تحول بدون همراهی شرکای تربیت و یادگیری امکان پذیر نیست، حضور معاونان محترم در برخی 
نشست های علمی و اجرایی و شرکت مداوم نمایندگان آنان در شوراها و کمیته های برنامه ریزی این 
خواسته را تحقق بخشید و اکنون نیز در بررسی و تصویب در شورای هماهنگی علمی سازمان این تعامل 

ادامه دارد. 

تعهد چهارم میثاق با دلالت های عقلانی با بهره مندی از خرد جمعی و مصوبات شورایی است. در مراحل 
مختلف، تولید گروه ها بررسی شد و با اعمال اصلاحات لازم به تصویب رسید. بی تردید هر اندازه راهنماي 
برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري به تأیید احکام عقلی برسند، استواری بیشتر و قوی تر پیدا 
می کنند و پایداری آن ها تضمین می شود. باورهای دینی، اصول علمی و دلالت های عقلی به طرز زیبایی در 
تکوین راهنماي برنامه درسی حوزه هاي تربیت و یادگیري به هم گره خورده  اند و تاروپود آنها را تشکیل 

داده اند.

امید است با صیانت از این تعهدات و با توکل به خدا بتوانیم راه تحول را با پایمردی و سلامت ادامه دهیم 
و به تحقق هدف های عالیه نظام تعلیم و تربیت اسلامی خود یاری رسانیم.

حسن ملکی
                                                                                                 معاون وزیر و رئیس سازمان 
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مقدمه

 سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در راستای اجرای سیاست های ابلاغی 
مقام معظم رهبری1  و عملیاتی کردن مفاد سند تحول بنیادین2  و نیز برنامه درسی 
ملی3، مسئولیت تدوین برنامه درسی را در حوزه هاي مختلف یادگیری بر عهده 
گرفت. برنامه حاضر، حاصل تلاش مستمر کارگروهي شامل برنامه ریزان درسی، 
متخصصان موضوعی، متخصصان آموزش ریاضی و دبیران مجرب در حوزۀ تربیت 
و یادگیري ریاضي است. فرآیند تولید این سند شامل تحلیل اسناد بالادستي و استخراج گزاره ها، بررسي 
اسناد برنامه درسي سایر کشورها و پژوهش های بین المللی و پالایش یافته ها بر اساس اسناد بالادستي 

است.
با توجه به مباني نظري اسناد تحولي4 ، رویکرد کلی حاکم بر این برنامه، فطرت گرایی توحیدی است و 
جهت گیري کلي این سند نسبت به علم ریاضي از یک منظر، علمي است کشف شدنی و دریچه اي است براي 
کشف قوانین حاکم بر نظام خلقت و از منظري دیگر حاصل تلاش بشري است. در این دیدگاه، دانش آموز، 
عالمي بالقوه است که در مواجهه با موقعیت هاي واقعي و چالشي )ناآشنا( با استفاده از بدیهیات اولیه، مفاهیم 
ریاضي و راهنمایي معلم و افراد دیگر جامعه و هماهنگي مستدل بین این منابع، درصدد حل مسئله بر مي آید؛ 
بدین ترتیب دانش آموز، دانش خود را مي سازد و به مراحلي از علم ریاضي دست مي یابد. معلم در این مسیر 
طراح، سازمان دهنده، هدایتگر و تسهیل گر فرصت هاي یاددهي و یادگیري است و جریان یادگیري، مبتني بر 
فرصت هایي است که از محیط پیراموني الهام گرفته شده است. در این دیدگاه علاوه بر محصول نهایي )دانش 
ریاضي کسب شده(، فرآیند دستیابي به این دانش نیز درخور اهمیت و قسمتي از یادگیري است. بخشي از 
فرصت هاي ارزشیابي در جریان یادگیري رسمي و بخش عمدۀ آن در مواجهة دانش آموزان با موقعیت هاي 
واقعي رخ مي دهد. این موقعیت ها به طور مستمر، فرصتي را براي ارزیابي عملکرد دانش آموز توسط معلم و نیز 

خودارزیابي توسط دانش آموز و تحقق مراتبي از فراشناخت، ممکن مي سازد.

1ـ بند 4 سیاست های ابلاغي مقام معظم رهبري
2ـ   راهکار 1ـ1 فصل هفتم )هدف های عملیاتي و راهکارها( سند تحول بنیادین

3ـ حوزه تربیت و یادگیري ریاضیات برنامه درسي ملي
4ـ بند 4ـ3ـ1 صفحه 81 سند مباني نظري تحول بنیادین در نظام تعلیم و تربیت رسمي عمومي جمهوري اسلامي ایران )آذرماه 1390(



حوزه تربیت و یادگیری ریاضیات

9

غیرقابل استناد

این برنامه شامل مؤلفه های منطق، اهداف، محتوا، راهبردهای تربیت و یادگیری، صلاحیت های مربی )معلم(، 
خانواده ، متربی، محیط تربیت و یادگیری و راهبردهای ارزشیابی،  است. از مهم ترین تأکیدات این برنامه نسبت 
به هر یک از این مولفه ها، در نظر گرفتن نقش فعال براي دانش آموزان  بر اساس تفاوت های فردي آنها و نقش 
هدایتگري براي معلمان در فرآیند تربیت و یادگیري، حضور ارزشیابي در تمامي این مراحل و استفاده از انواع 
روش های ارزشیابي به ویژه ارزشیابي، عملکردي، نقش خانواده به عنوان عنصری موثر و مشارکت کننده در 

فرآیند تربیت و یادگیری و استفاده از محیط های غنی آموزشی بوده است.

برنامه حاضر، راهنمایی است که  برنامه ریزان درسي و آموزشي، تولیدکنندگان بسته هاي تربیت و یادگیري، 
دبیران و دست اندرکاران امر آموزش ریاضي را به صورت مستقیم و غیرمستقیم مخاطب قرار مي دهد و 
می تواند به آنها در ایفای مؤثرتر نقش خود کمک کند. برنامه ریزان و مؤلفان کتاب های درسی ریاضی 
می توانند جهت تألیف کتاب های درسی از جدول ریز محتوایی که بر اساس این برنامه در آینده تولید 
خواهد شد، استفاده نمایند. سند »تحلیل خط مشی ها، اسناد مصوب، پژوهش ها و منابع مرتبط با حوزۀ 
یادگیری ریاضی « منبع مناسبی برای آشنایی بیشتر مؤلفان، دبیران و دست اندرکاران این حوزه با این برنامه 

است.
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 انسان دارای سرشتی الهی است که از لحاظ معرفت شناسی دارای گرایشی اصیل، 
فعلیت پذیر و توسعه یافتنی است و از لحاظ گرایش، میل به پرستش، حقیقت جویی، 
فضیلت خواهی و زیبایی دوستی از اهم آنهاست. چنین تمایلی زمینة باور او را به خداوند 
مهیا می کند و زمینه ساز اکتساب برخی صفات، توانمندی ها و مهارت هاست که حاصل 
عاملیت و تلاش فردی و تا حدودي متأثر از شرایط حاکم بر زندگی اوست و هویت او 
را از دیگران متمایز می سازد. او به منزلة عنصری آگاه، آزاد و فعال در عرصة خلقت، با گستره ای از جهان هستی 
)شامل خود، طبیعت، عالم مجردات و جامعه( در تعامل مداوم است و مي تواند با استمداد از نیروي عقل، اختیار 
و ارادۀ خـود به درک و اصلاح مستمر موقعیت مادی و معنوی خود و دیگران نائل شود و از این طریق به مراتبي 
از حیات طیبه دست یابد؛ اما این درک و اصلاح موقعیت، نیازمند شناخت جهان خلقت، درک پیچیدگی ها و 
روابط موجود در آن و فهم حقیقت است که به کمک بهره گیری از علوم مختلف میسر می شود. رویکرد حاکم 

بر این برنامه فطرت گرایي توحیدي است.
علم ریاضی به مثابة علمی که ارتباط نزدیکی با تفکر و تعقل و ساختارشناسی و ساختارسازی دارد، می تواند 
در کنار سایر علوم، تحقق این هدف را ممکن سازد. ریاضیات از طریق زمینه سازی برای تدبر در صفات، 
افعال و آیات خداوند و به کمک تفکر در نظام خلقت و شگفتی های آن )تعقل(، دقت در طبیعت، پی بردن به 
عظمت جهان آفرینش و باور زیبایی های آن به عنوان مظهر فعل و جمال الهی )ایمان(، حصول علم نسبت به 
پدیده ها، روابط، رویدادها و قوانین هستی، انتزاع مفاهیم مجرد، چگونگی برقراری ارتباط و بهره برداری بهینه 
از آن )علم(، بهره گیری آگاهانه از یافته های علمی و تلاش مؤثر برای تولید و توسعة آن )عمل( و ارزشمند 
دانستن عالم، علم آموزی و یادگیری مادام العمر )اخلاق(، می تواند متربیان را در دست یابی به شایستگی های 
پایه کمک کند و به سهم خود به تمایلات فطری انسان مبنی بر خداپرستی، جستجوی حقیقت، زیبایی و 
فضیلت پاسخگو باشد. ظرفیت ویژۀ علم ریاضی در مطالعة پدیده های پیرامونی، زمینه را برای برقراری 
ارتباط با طبیعت، بهره برداری بهینه از آن و دست یابی به توسعة پایدار فراهم می کند. علاوه بر آن انسان را 
در توصیف دقیق موقعیت های پیچیده و پیش بینی و کنترل وضعیت های ممکن توانمند می سازد. از سوی 
دیگر ریاضیات می تواند با انتزاع مفاهیمی که حتی مصادیق مادی و طبیعی ندارند، فرصت های مناسبی را 

رویکرد و منطق
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برای پرورش تفکر و توسعة مهارت های استدلالی فراهم آورد و افراد را برای مواجهة مناسب و مؤثر با مسائل 
انتزاعی و مقتضیات زندگی روزمره آماده سازد. قابلیت های دیگر ریاضیات، از جمله ارتباط و قدرت تعامل آن 
با سایر علوم، نقش  و کاربرد آن در حوزه های علمی، حرفه ای و محیط کار، آن را به عنوان دانشی ارزشمند حائز 
اهمیت ساخته است. نگریستن به محیط پیرامونی از منظر ریاضیات، درک تدریجی مراتبی از قانونمندی های 
طبیعت، انتزاع مفاهیم و ساختارهای مجرد و کشف نظام مندی های حاکم بر هستی را به دنبال دارد و به آشکار 
شدن بخش هایی از واقعیت، کشف الگوها و روابط جدید، اصلاح ایده های پیشین و گسترش مرزهای دانش 

ریاضی می انجامد؛ بر این اساس ریاضیات در دست یابی به مراتبی از حیات طیبه، نقش خود را ایفا می کند.
ریاضیات، علمی است که هرچند ماهیتی مجرد و کشف شدنی دارد، اما محصول اندیشیدن، تجزیه وتحلیل 
محیط پیرامونی، عالم مجردات و خلاقیت ذهن آدمی است و رشد، توسعه  و گسترش مرزهای آن، مستلزم ورود 
آگاهانه، پرسشگرانه و مبدعانة اوست. قلمرو این علم بر دو ستون دانش ریاضی و تفکر ریاضی استوار است. 
دانش ریاضی، مرزهای این رشته و تمایز آن را با سایر علوم از طریق معرفی برخی مفاهیم و مهارت ها مشخص 
می کند؛ منظور از مفاهیم، شاخه های متنوع مفهومی و محتوایی شامل اعداد و عملیات بین آنها، جبر، هندسه، 
آمار و احتمال است و توانایی به کارگیری این مفاهیم در قالب مهارت هایی نظیر محاسبات و اندازه گیری 
محقق مي شود. تفکر ریاضی به عنوان وجه مورد تأکید این برنامه، به فرایندهای فکری اشاره دارد که بدون آنها، 
فهم کامل و شایستة ریاضی ممکن نیست و ناظر به توانمندی این علم در پرورش نیروی تعقل و توانایي هاي 
ذهني، تجزیه وتحلیل، استدلال و به کارگیري استراتژی های حل مسئله است. این وجه، بستری برای پرورش 
مهارت های تفکر، به شکلی منسجم، منطقی و سازمان دهی شده فراهم می کند و تمرکز آن را به اختصار می توان 
مبتنی بر توانایی استدلال، حل مسئله و کشف نظام مندی ها دانست. مهم ترین کارکرد ریاضیات تربیت تفکر و 
تعقل و پرورش ساختارهای شناختی و از جنسی متفاوت از تفکر و اندیشه نفسانی است. ریاضیات شناخت را 

برای ادراک حقیقت در همة مراتب آن تربیت می کند.
دانش ریاضی و تفکر ریاضی از منظر کاربرد و ارتباط با زندگی روزمره، در دو وجه فناوری و زیبایی شناسی 
انعکاس می یابند. به عبارتی تأکید این برنامه بر توجه به تعامل حیطه های مفهومی، مهارتی و فرایندی است؛ اما 
تحقق توأمان این اهداف و تعمیق دانش ریاضی در کنار تسلط بر تفکر ریاضی، در بستر تعامل با محیط پیرامونی 
و توجه به بافت و زمینة موضوع، صورت مي پذیرد. چنین رویکردی علاوه بر آن که یادگیری ریاضی را معنادار و 
ماندگار می کند، حامل پتانسیلی ویژه برای توجه به زمینه های فرهنگی، ارزشی و تمدن اسلامی ـ ایرانی است. از 
این طریق بها دادن به جنبه های زیباشناختی ریاضی، بافت اجتماعی ـ تاریخی و تاریخ ریاضی نیز ممکن می شود. 

این رویکرد، در تنظیم این برنامه درسی و به تبع آن در تنظیم محتوای کتاب های درسی، تأثیرگذار است.
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 جدول جهت گیری و چرایی عناصر برنامه درسی حوزه تربیت و یادگیری ریاضی
 

عناصر 
برنامه

چراییجهت گیری

ف
هد

تربیت ساختارهای شناختی برای رسیدن به حقایق فطری به کمک 
روش های شناخت ریاضی و تجلیات حقیقت در علم ریاضی و 
با بکاربردن ریاضیات به عنوان زبان مشترک برای شناخت خلق، 
خلقت، خود؛ خالق و استفاده از این شناخت در سلوک مادی و 

معنوی

مطابق با مبانی هستی شناختی اسناد تحول، پدیده ها و رویدادهای 
طبیعی مادی، مجرد و ماوراءالطبیعه معنوی به منزله مخلوقات و آیات 
الهی و از راه های شناخت خدواند هستند. طبیعت و ماوراءالطبیعه به 
مثابه امانات الهی در اختیار آدمی قرار دارد و ضروری است دخل و 

تصرف در آن خردمندانه و مسئولانه باشد.

توا
مح

مجموعه ای از فرصت ها و تجربیات یادگیری که شامل حل مسئله، 
اثبات، تئوری پردازی، محاسبه و مطالعه خودآگاهانه نگرش های 
ریاضیات است و در جهت شکوفایی شناخت حقیقت و فطرت الهی 

انسان تعبیه شده است.

تجربه اندوزی دانش آموزان در کارعلمی، شکوفایی استعداد های 
فطری و به فعلیت رسیدن آنها در جهت حیات سالم و معقول و 
شناخت خود و ساختارهای شناختی خود که مقدمه ای برای شناخت 

حقیقت و شناخت خداوند است و مراتبی از حیات طبیبه است.

و  
ت 

ربی
د ت

رآین
ف

ری
دگی

یا

تربیت و یادگیری باید فعال و مشارکتی برای معلم و متربیان و ناظر 
به مراتب مختلف شناخت متربیان و متناسب با مرزهای شناختی 

ایشان باشد.

تربیت یادگیرنده مستقل، مادام العمر، توانمند در ایفای نقش سازنده و 
موثر در جامعه و در شناخت و کنترل نفس خود و ساختن یک ساختار 
شناختی پایدار و خود تصحیح کننده که علاقه مند به شناخت در تمام 
لایه های تجربه شناخت انسانی می باشد و شناخت صحیح در همه 

مراتب برای او ارزش و موردنیاز برای حفظ حیات طیبه است.

م(
معل

ی)
مرب

راهبر فرآیند تربیت و یادگیری و هم چنین شریک و الگوی علمی 
برای متربی در انجام دادن ریاضی و خالق فرصت های تربیتی و 

آموزشی شایسته محور است.

و  علایق  به  نیازها  در  دانش اموزان  فردی  تفاوت های  به  توجه 
استعدادها و توانمندی ها و زمینه ساز درک و اصلاح مداوم روش و 
منش زندگی و یادگیری دانش اموزان و کمک به اینکه دانش اموزان 
خودشان و توانایی هایشان را بشناسند، از وظایف یک مربی)معلم( 

است.
بی

متر

امانت الهی و دارای کرامت ذاتی است که حق دارد در فرآیند تربیت 
و یادگیری فعال باشد و اهداف و ساختار آموزش را به طور شفاف 
مشاهده و درک کند؛ و هم چنین نسبت به ادراک حقیقت در همه 

لایه های تخلیات ومجردات آن به طور طبیعی کنجکاو است.

و  دارد  گوناگون  توانایی های  و  ظرفیت ها  تجربیات،  قابلیت ها، 
می تواند روابط تعاملی با محیط یادگیری برقرار کند. درباره آینده خود 
و کشور خود و آینده مسلمانان و آینده بشریت مسئول است و باید 

برای انجام وظایف خود آماده شود.

اده
انو

خ

ناظر و پشتیبان و در صورت لزوم شریک در فرآیند تربیت و یادگیری 
است؛ به طوری که خانواده نیز از تربیت و یادگیری متربیان بهره مند 

شود.

حمایت از گسترش محیط یادگیری و فعالیت های علمی دانش آموزان 
به محیط خانه و زندگی روزمره و تربیت هماهنگ و یکپارچه و در 

صورت لزوم مشارکت در فرآیند یادگیری وظیفه خانواده است.
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یط
مح

محیط تربیت و یادگیری، کلاس درس، محیط مدرسه، محیط خانواده 
و فعالیت های داوطلبانه و به طور کلی تمام ابعاد و صحنه های زندگی 

روزمره است که حیات مادی و معنوی متربیان را در بر می گیرد.

بهره گیری از ظرفیت های نظام هستی، تجربه اندوزی در محیط های 
در  آزادانه و طبیعی و شرافتمندانه و طیب  بلکه زندگی  واقعی 
محیط های مادی و معنوی در جهت تربیت ساختار شناختی، شناخت 
حقیقت و شناخت خداوند و تقرب به خداوند، نیاز به نگاهی وسیع 

به محیط تربیت و یادگیری دارد.

بی
شیا

رز
ا

بخشی از فرآیند تربیت و یادگیری جهت کنترل برخط برآورده شدن 
اهداف کلان و خرد یادگیری، شناخت ضعف ها و توانایی های 
شناختی متربیان، شناخت مهارت ها و توانایی هایی شناختی معلمان 

و کارکرد صحیح نظام آموزشی است.

ارائه تصویری همه جانبه از موقعیت کنونی دانش آموز، معلم و نظام 
آموزشی و فاصله دانش آموز با موقعیت بعدی و چگونگی اصلاح آن 
متناسب با ظرفیت ها و نیازها، ارزیابی توانایی های دانش آموزان در 
مهارت های مربوط به فرآیندهای علمی حمایت کننده کارآمدی نظام 

آموزشی خواهد بود.
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  در این راهنماي برنامه، اهداف بر اساس اسناد بالادستي از جمله سند تحول بنیادین، 
سند برنامه درسي ملي، بیانیه گام دوم انقلاب و پژوهش ها و تحقیقات معتبر داخلي و 
خارجي استخراج گردید بر همین اساس، ابتدا سند تحول بنیادین، سند برنامه درسي، 
بیانیه حوزه تربیت و یادگیري ریاضیات و بیانیه سایر حوزه ها  و همچنین بیانیه گام 
دوم انقلاب، از منظر اهداف این حوزه مورد بررسي و تحلیل قرار گرفت. در مرحله بعد، 
پژوهش ها و تحقیقات داخلي و خارجي مرتبط با این حوزه از منظر اهداف مورد تحلیل قرار گرفت. در مرحله 
آخر نیز، با برهم نهادن نتایج حاصل از دو مرحله قبل و بر پایه دلالت هاي مستخرج از اسناد بالادستي، اهداف 

کلي حوزه به صورت زیر تعیین گردید:

 اهداف کلی
1ـ کسب دانش و مهارت های ریاضي و به کارگیری آنها در بررسی روابط و الگوهاي حاکم بر نظام خلقت و 

تغییرات آنها و گزارش یافته های علمي خود؛
2ـ کسب تفکر ریاضی و به کارگیری آن در مواجهه با موقعیت های حل مسئله در ریاضیات/سایر علوم یا 

زندگی واقعی و ارائه راه حل.

اهداف
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 اهداف   دوره های تحصیلی

اهداف دوره دوره تحصیلی

 با درک مفاهیم و مهارت هاي پایه ریاضیات، برخي الگوهاي ساده موجود در ریاضیات یا محیط پیراموني را شناسایي و به زبان 
ساده توصیف کند.

 با ارتقای درک شهودي و استدلال هاي مقدماتي مسائل ساده ریاضي یا زندگي واقعي را حل کند.
اول ابتدایی

 با کمک دانش ریاضي و مهارت های تفکر علمي و منطقي، روابط و الگوهاي موجود در ریاضیات یا محیط پیراموني را کشف و 
تبیین کند.

دوم ابتدایی با کسب تفکر علمي منطقي مسائل ریاضي یا زندگي واقعي را حل کند..

 با درک مفاهیم انتزاعي ریاضیات و به کارگیري مهارت های استدلال استنتاجي، روابط و الگوهاي موجود در ریاضیات یا محیط 
پیراموني را تجزیه و تحلیل کند.

 با کسب تفکر استنتاجي به وسیلة مدلـ سازي، مسائل ریاضي یا زندگي واقعي را حل کند.
سوم

  با کسب و به کارگیري دانش و مهارت های ریاضي روابط و الگوهاي حاکم بر نظام خلقت و تغییرات آن را بررسي و نتایج یافته های 
علمي خود را گزارش کند.

  با کسب تفکر ریاضي در مواجهه با موقعیت های حل مسئله در ریاضیات/ سایر علوم یا زندگي واقعي، راه حل ارائه نماید.
چهارم
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 ارکان محتوا

ایده های 
ارزش های اساسیمهارت های اساسیمفاهیم اساسیکلیدی

دانش و تفکر 
ریاضی

1ـ اعداد و عملیات
2ـ الگو و تغییر
3ـ فضا و شکل
4ـ عدم قطعیت

1ـ حل مسئله
2ـ استدلال

3ـ ارتباطات و اتصال ها
4ـ گفتمان

5 ـ اندازه گیری
6 ـ محاسبات عددی، ذهنی و تقریبی

1ـ ارزش قائل شدن به علم و عالم
2ـ خردورزی و تفکر گرایي

 دامنه محتوایي این حوزه شامل شاخه های متنوع مفهومی و محتوایی شامل اعداد و 
عملیات، الگو و تغییر، فضا و شکل و عدم قطعیت و توانایی به کارگیری این مفاهیم در 

قالب مهارت هایی نظیر حل مسئله، استدلال، گفتمان، محاسبات و اندازه گیری است. محتوا
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 مفاهیم اساسی و خرده مفاهیم به همراه استانداردهای محتوایی حوزه  تربیت و یادگیری ریاضیات

اعداد و عملیات:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مفاهیممفاهیم اساسی

اعداد و عملیات

اعداد حسابی

1ـ اعداد حسابی و نمایش های مختلف آن )تا چهاررقمی(دوره اول ابتدایی
2ـ اعداد مرکب

1ـ اعداد حسابی و نمایش های مختلف آن )تا دوازده رقمی(دوره دوم ابتدایی
2ـ اعداد مرکب

1ـ اعداد طبیعیدوره اول متوسطه
2ـ اعداد اول و مرکب

دوره دوم متوسطه
1ـ خواص اعداد طبیعی )هم نهشتی، تقسیم پذیری و خواص اعداد اول(*

2ـ روش های اساسی نمایش )اصل جمع و ضرب، اصل شمول و عدم شمول*، اصل 
لانه کبوتری*، جایگشت، تبدیل و ترکیب(

اعداد گویا

1ـ کسر و نمایش های مختلف آن )زیر ساختار جزء به کل و اندازه(دوره اول ابتدایی
2ـ واحد، کسرهای کوچک تر و مساوی واحد

دوره دوم ابتدایی

1ـ کسر )زیرساختارهای تقسیم، عملگر و نسبت(
2ـ کسر بزرگ تر از واحد و عدد مخلوط

3ـ نمایش اعشاری اعداد و ارتباط آن با کسر
4ـ خواندن و نوشتن اعداد اعشاری

1ـ کسرهای مثبت و منفیدوره اول متوسطه
2ـ نمایش های مختلف اعداد گویا و ارتباط بین آن نمایش ها

1ـ اعداد گویادوره دوم متوسطه

اعداد صحیح

دوره اول ابتدایی
1ـ اعداد صحیحدوره دوم ابتدایی
1ـ اعداد صحیحدوره اول متوسطه
دوره دوم متوسطه

اعداد حقیقی

دوره اول ابتدایی
دوره دوم ابتدایی

دوره اول متوسطه
1ـ اعداد گنگ )اصم(

2ـ اعداد حقیقی
3ـ نماد علمی

1ـ اعداد حقیقیدوره دوم متوسطه
2ـ خاصیت های اساسی اعداد حقیقی

عملیات

1ـ جمع و تفریقدوره اول ابتدایی
2ـ ضرب و تقسیم

1ـ جمع و تفریقدوره دوم ابتدایی
2ـ ضرب و تقسیم

1ـ توان و ریشه )دوم و سوم(دوره اول متوسطه
1ـ توان و ریشه**دوره دوم متوسطه

* این علامت در کل سند به معنای این است که محتوا و استاندارد مشخص شده توسط این علامت، مختص دانش آموزان رشته ریاضی و فیزیک است.
** این علامت در کل سند به معنای این است که محتوا و استاندارد مشخص شده توسط این علامت، مختص دانش آموزان رشته ریاضی و فیزیک وعلوم 

تجربی است.
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الگو و تغییر:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مفاهیممفاهیم اساسی

الگو و تغییر

الگو

1ـ الگوهای عددی و هندسی )الگوهای تکرارشونده، افزایشی و کاهشی(دوره اول ابتدایی

1ـ تعمیم نزدیک، تعمیم دور )شبه تعمیم(دوره دوم ابتدایی

دوره اول متوسطه
1ـ تعمیم نمادین

2ـ الگوهای خطی
)n 2+c( 3ـ تعمیم نزدیک الگوهای درجه ی دو ساده

دوره دوم متوسطه
1ـ دنباله

2ـ دنباله های حسابی و هندسی
3ـ مجموع جملات دنباله های حسابی و هندسی*

رابطه

دوره اول ابتدایی
1ـ تساوی

2ـ کوچک تری و بزرگ تری
3ـ تقسیم

4ـ ماشین ورودی و خروجی )جمع و تفریق(

دوره دوم ابتدایی
1ـ ماشین ورودی و خروجی )ضرب و تقسیم(

2ـ مقایسه کسرها
3ـ  مقایسه اعداد صحیح

4ـ نسبت و تناسب

دوره اول متوسطه

1ـ معادله )با مجهول یابی(
2ـ  مقایسه اعداد گویا
3ـ عبارت های جبری

4ـ معادله خطی
5ـ دستگاه معادلات خطی

6ـ نامعادله خطی
7ـ اتحادهای جبری )اتحادهای مجموع و تفاضل دوجمله ای، اتحاد مزدوج(

8 ـ تجزیه عبارت های جبری

دوره دوم متوسطه

1ـ اتحادهای جبری
2ـ تجزیه عبارت های جبری

3ـ عبارت های گویا
4ـ معادلات درجه دوم، گویا و گنگ **

5ـ نامعادلات جبری و گویای درجه دوم**
6ـ معادلات مثلثاتی**
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الگو و تغییر

تابع

دوره اول ابتدایی
دوره دوم ابتدایی
دوره اول متوسطه

دوره دوم متوسطه

1ـ تابع و نمایش های آن
2ـ انواع توابع )خطی، ثابت، همانی، درجه دوم، گویا، رادیکالی**، قدر مطلق، 

چند ضابطه ای، نمایی، لگاریتمی، جز صحیح و مثلثاتی**(
3ـ خواص توابع )یک به یک، وارون پذیری، پوشا، تناوب( **

4ـ اعمال روی توابع
5 ـ ترکیب توابع**

تغییر

1ـ تغییر )تغییراتی که به سادگی قابل بررسی هستند(دوره اول ابتدایی

دوره دوم ابتدایی
1ـ متغیر )با مکان نگهدار(

2ـ تأثیر دو متغیر بر یکدیگر

دوره اول متوسطه
1ـ متغیر

2ـ تأثیر دو متغیر بر یکدیگر

دوره دوم متوسطه
1ـ حد و پیوستگی**

2ـ مشتق**
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فضا و شکل

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مفاهیممفاهیم اساسی

فضا و شکل

شکل

دوره اول ابتدایی

1ـ نقطه، خط، پاره خط، نیم خط، زاویه
2ـ چندضلعی ها و دایره و اجزای آن

3ـ محیط شکل های هندسی )مثلث، مربع و مستطیل، چندضلعی های منتظم(
4ـ مساحت شکل های هندسی )مربع و مستطیل(

5 ـ تطابق )برهم نهی شهودی(

دوره دوم ابتدایی
1ـ انواع زاویه )باز، بسته، قائمه، متمم، مکمل، متقابل به رأس(

2ـ تعامد و توازی
3ـ ارتفاع و نیمساز

4ـ محیط و مساحت )مثلث، سایر چهارضلعی ها و دایره(

دوره اول متوسطه

1ـ زاویه خارجی یک چندضلعی
2ـ خواص توازی

3ـ میانه و عمودمنصف
4ـ خواص نیمساز و عمودمنصف

5 ـ زاویه های محاطی و مرکزی
6ـ مماس
7ـ تطابق

8 ـ خواص چندضلعی ها و دایره
9ـ روابط طولی

10ـ تشابه

دوره دوم متوسطه

1ـ رسم به کمک خط کش و پرگار**
2ـ زاویه ظلی*

3ـ همرسی )عمودمنصف، میانه و...( **
4ـ خواص چندضلعی ها و دایره**

5 ـ روابط طولی**
6ـ تشابه**

7ـ گراف و ویژگی های آن*

فضا

1ـ اجسام هندسی )مکعب مستطیل، مکعب، استوانه و مخروط(دوره اول ابتدایی

1ـ حجم )مکعب و مکعب مستطیل(دوره دوم ابتدایی
2ـ گسترده اجسام فضایی )مکعب و استوانه(

دوره اول متوسطه
1ـ مساحت )مکعب، کره، استوانه و منشور(

2ـ حجم )کره، مخروط، استوانه، هرم و منشور(
3ـ گسترده اجسام فضایی )مکعب مستطیل(

4ـ دوران حول محور )مستطیل، مثلث قائم الزاویه، دایره و نیم دایره(
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فضا و شکل

دوره دوم متوسطه

1ـ حالت های مختلف دو خط، خط و صفحه، دو صفحه در فضا*
2ـ تعامد )خط و صفحه و دو صفحه( *

3ـ دوران حول محور )دو خط موازی و متقاطع و...( *
4ـ سطح مقطع**

5ـ اجسام فضایی و نماهای مختلف آن**
6ـ گسترده اجسام فضایی )مکعب( *

تبدیل

1ـ بازتاب محوری و شکل های متقارندوره اول ابتدایی

دوره دوم ابتدایی
1ـ بازتاب محوری

2ـ انتقال
3ـ چرخش

دوره اول متوسطه
1ـ بازتاب مرکزی

2ـ بازتاب چرخشی
3ـ انتقال
4ـ دوران

دوره دوم متوسطه

1ـ مفهوم نگاشت و تبدیل*
2ـ بازتاب*

3ـ انتقال*
4ـ دوران*

5 ـ تجانس*
6 ـ ترکیب تبدیل ها*

7ـ ماتریس )3×3( **

هندسه تحلیلی

1ـ محور اعداددوره اول ابتدایی

دوره دوم ابتدایی
1ـ محور اعداد

2ـ ناحیه اول دستگاه مختصات
3ـ مفهوم فاصله )دونقطه و نقطه از خط و دو خط(

دوره اول متوسطه

1ـ طول پاره خط در فضای یک بعدی
2ـ دستگاه مختصات دکارتی

3ـ بردار
4ـ معادله خط در صفحه

5ـ دستگاه معادلات خطی
6 ـ تقاطع دو خط

دوره دوم متوسطه

1ـ فاصله )دونقطه و نقطه از خط( **
2ـ  مختصات نقطه در فضای سه بعدی**

3ـ طول پاره خط در فضای دوبعدی و سه بعدی**
4ـ مکان هندسی، دایره و معادله آن**

5 ـ دستگاه معادلات خطی**
6ـ ضرب داخلی*

7ـ ضرب خارجی*
8 ـ معادلات خط و صفحه در فضا*
9ـ بردارهای هم خط و هم صفحه*

10ـ توازی و تعامد خطوط و صفحات )از روی معادله ها( *
11ـ فاصله در فضا )نقطه از خط، خط و صفحه، دو صفحه *
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عدم قطعیت:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مفاهیممفاهیم اساسی

عدم قطعیت

آمار

1ـ داده های آماری، جمع آوری، ثبت و نمایش داده ها )نمودارهاي تصویري و دوره اول ابتدایی
میله ای(

دوره دوم ابتدایی
1ـ داده ها

2ـ نمایش داده ها )جدول و نمودارهای ستوني/خط شکسته/دایره ای/ تصویري(
3ـ فراواني
4ـ میانگین

دوره اول متوسطه
1ـ داده های آماري
2ـ جدول فراواني

3ـ شاخص های مرکزي

دوره دوم متوسطه

1ـ علم آمار
2ـ جامعه و نمونه

3ـ متغیر و انواع آنها
4ـ شاخص های مرکزی و پراکندگی

5 ـ شاخص های اقتصادی و اجتماعی
6ـ سرشماری و نمونه گیری

7ـ پیش بینی

احتمال

1ـ قطعیت و عدم قطعیتدوره اول ابتدایی
2ـ پدیده های قطعي و غیرقطعی

1ـ پدیده های قطعي و غیرقطعیدوره دوم ابتدایی
2ـ احتمال تجربي

دوره اول متوسطه

1ـ احتمال ریاضي
2ـ پیشامدهاي هم شانس

3ـ آزمایش های تصادفي و فضاي نمونه ای
4ـ مجموعه و نمایش هاي مختلف آن و اعمال بین مجموعه ها )اجتماع، اشترک 

و تفاضل(

دوره دوم متوسطه

1ـ جبر گزاره ها )گزاره و نقیض آن، ترکیب گزاره ها شامل ترکیب عطفي، فصلي، 
شرطي و دو شرطی و جدول ارزش گزاره ها***، سورها و گزاره هاي سوري*(

2ـ جبر مجموعه ها و عمل ضرب دکارتي*
3ـ پیشامدهاي غیر هم شانس*

4ـ پیشامدهاي مستقل و وابسته**
5 ـ احتمال شرطي**

6 ـ قوانین احتمال

*** این علامت در کل سند به معنای این است که محتوا و استاندارد مشخص شده توسط این علامت، مختص دانش آموزان رشته ریاضی و فیزیک و علوم 
انسانی است.
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غیرقابل استناد

  مهارت اساسی و خرده مهارت ها به همراه استانداردهای محتوای حوزه یادگیری ریاضیات

حل مسئله:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مهارتمهارت اساسی

حل مسئله

فهم مسئله و 
بازگشت به 

عقب

دوره اول ابتدایی

1ـ مهارت خواندن مسئله و بازگو کردن آن
2ـ تشخیص خبر از مسئله

3ـ تشخیص داده و خواسته و داده اضافه یا کم
4ـ خلاصه کردن مسئله

5 ـ به نمایش درآوردن مسئله
6 ـ بررسی پاسخ مسئله و خواسته مسئله

دوره دوم ابتدایی
1ـ تشخیص شرایط خاص یک مسئله
2ـ تشخیص منطقی بودن پاسخ مسئله

3ـ پیدا کردن پاسخ از طریق دیگر
4ـ بررسی و چک کردن مراحل حل و پاسخ به دست آمده

دوره اول متوسطه

1ـ تبدیل مسئله به عبارت نمادین و معادله جبری
2ـ تبدیل مسئله به شکل های هندسی

3ـ تشخیص فرض و حکم و نوشتن نمادین آنها
4ـ  بررسی رابطه بین فرض و حکم

5 ـ تغییر پاسخ مسئله در شرایط واقعی

1ـ تشخیص مسئله در شرایط خاص و حدیدوره دوم متوسطه

طرح مسئله

دوره اول ابتدایی

1ـ توصیف یک موقعیت
2ـ تشخیص رابطه بین اجزاء موقعیت

3ـ تغییر و کامل کردن مسئله ساختاریافته1 
 4ـ تغییر در داده ها ـ خواسته ها و موقعیت

5 ـ کامل کردن مسئله نیمه ساختاریافته2 

دوره دوم ابتدایی
1ـ کامل کردن مسئله نیمه ساختاریافته
2ـ اضافه کردن داده ـ خواسته ـ شرط

3ـ طرح یک مسئله

دوره اول متوسطه
1ـ طرح یک مسئله بر اساس ایده های جدید

2ـ طرح یک مسئله آزاد3 
3ـ تبدیل مسئله به شرایط حدی و خاص

1ـ مدل سازی هندسی مسائل واقعیدوره دوم متوسطه
2ـ مدل سازی جبری مسائل واقعی

1ـ طرح مسئله ساختاریافته به طرح مسئله از طریق صورت بندی مجدد مسائل از قبل حل شده، تغییر شرایط مسئله و پرسش از مسئله داده شده گفته می شود. 
)استویانوا و الرتن، 1996(.

2ـ موقعیت نیمه ساختاریافته به موقعیت یا مسئله نیمه تمام گفته می شود. )استویانوا و همکاران، 1996(.
3ـ مسئله ای است که در آن دانش آموز برای یک وضعیت واقعی یا زمینه مدار طرح می کند. )استویانوا و همکاران، 1996(.
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حل مسئلهحل مسئله

1ـ راهبرد استفاده از مدل و رسم شکلدوره اول ابتدایی
2ـ راهبرد الگو یابی

دوره دوم ابتدایی
1ـ راهبرد زیر مسئله

2ـ راهبرد حدس و آزمایش
3ـ راهبرد حل مسئله ساده تر

4ـ استفاده از تقارن

دوره اول متوسطه
1ـ راهبرد الگوسازی )تفکر نظام دار(

2ـ راهبرد حذف حالت های نامطلوب
3ـ راهبرد نمادین کردن )تشکیل معادله(

4ـ حل مسئله مشابه یا معادل

1ـ به کار بردن راهبردها در حل مسئله برای درک و یادگیری مفاهیم تازه ریاضیدوره دوم متوسطه
2ـ راهبرد حل مسئله در حالت خاص

استدلال:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مهارتمهارت اساسی

اثباتاستدلال

دوره اول ابتدایی
1ـ مشاهده و توجه کردن

2ـ درک حقایق و رابطه بین دو چیز
3ـ جمع آوری شواهد

4ـ حدسیه سازی

دوره دوم ابتدایی
1ـ حدس زدن و نتیجه گیری از حقایق

2ـ ارزیابی و بررسی درستی یا نادرستی حدس
3ـ نتیجه گیری و استدلال استقرایی

دوره اول متوسطه

1ـفرضیه سازی
2ـ ارزیابی فرضیه
3ـ تصحیح فرضیه

4ـ نتیجه گیری و استدلال استنتاجی به فارسی و نمادین
5ـ تشخیص و نوشتن فرض و حکم به صورت فارسی و نمادین

6ـ قیاس کردن
7ـ برقراری رابطه بین فرض و حکم

8ـ استدلال جبری

دوره دوم متوسطه

1ـ  به کار بردن استدلال استنتاجی
2ـ ارائه استدلال استنتاجی به صورت های مختلف

3ـ تشخیص رابطه بین تعریف و خاصیت
4ـ تشخیص تفاوت اصل، تعریف، قرارداد و قضیه
5ـ درک رابطه های دوطرفه )قضیه و عکس قضیه(

6ـ توجه به ترتیب و تقدم نتیجه گیری ها در استدلال های استنتاجی
7ـ استقرار ریاضی

8 ـ برهان خلف
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استدلال

ابطال

دوره اول ابتدایی
1ـ جمع آوری شواهد

2ـ حدس زدن درستی یا نادرستی
3ـ بیان و ارائه شواهد برای رد کردن 

1ـ مثال زدن در شرایط خاص و حدی مسئله هادوره دوم ابتدایی

1ـ بیان مثال نقضدوره اول متوسطه
2ـ بررسی حالت های خاص و شرایط حدی مسئله ها

1ـ پیدا کردن مثال نقض در اثبات ها یا حالت های خاصدوره دوم متوسطه

بررسی اعتبار

1ـ تشخیص همیشه درست بودن و بعضی مواقع درست بودندوره اول ابتدایی
2ـ تشخیص تفاوت قطعیت و عدم قطعیت

1ـ جمع آوری شواهد برای بررسی درستی یا نادرستی یک فرضیه یا حدسدوره دوم ابتدایی

1ـ بررسی اعتبار استدلالدوره اول متوسطه
2ـ درجه بندی اعتبار استدلال های شهودی و استقرایی و قیاسی و استنتاجی

1ـ انتخاب روش مناسب استدلال و بررسی قوت و ضعف یک استدلالدوره دوم متوسطه

ارتباطات و اتصال ها:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مهارتمهارت اساسی

ارتباطات و ارتباطات و اتصال ها
اتصال ها

دوره اول ابتدایی

1ـ مشاهده پدیده ها
2ـ شناسایی رابطه بین دو موضوع

3ـ تشخیص جزء از کل
4ـ تشخیص رابطه کل با جزء

5ـ تشخیص الگو و رابطه
6ـ تشخیص رابطه علت و معلولی

دوره دوم ابتدایی

1ـ تشخیص برخی از ارتباطات درون ریاضی
2ـ تشخیص برخی از ارتباطات بیرون ریاضی

3ـ حرکت از روابط جزئی تر به روابط کلی تر در حل مسئله
4ـ دستیابی به مفهوم و برقراری ارتباط با مفاهیم قبلی

5ـ برقراری رابطه بین کل و اجزاء آن

دوره اول متوسطه

1ـ استخراج ایده های ریاضی از طبیعت و سایر علوم
2ـ به کارگیری ایده های ریاضی در حل مسئله

3ـ تشخیص اجزاء مختلف ریاضی به عنوان کل واحد
4ـ برقراری ارتباط بین روش ها و راهبردها

5ـ توانایی تفکر ریاضی وار

دوره دوم متوسطه

1ـ  استفاده از رابطه های موجود در طبیعت در ساخت موقعیت ها یا مسئله های 
جدید

2ـ تشخیص روابط تازه
3ـ تشخیص سودمندی ریاضی در درک حقایق
4ـ تشخیص نظم موجود در خلقت و آفرینش
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گفتمان:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مهارتمهارت اساسی

گفتمانگفتمان

دوره اول ابتدایی

1ـ حرف زدن در مورد یک موضوع یا یک موقعیت
2ـ گوش کردن به یک موضوع ریاضی

3ـ بیان یک ایده و یا راه حل
4ـ شنیدن ایده های دیگران

5ـ توضیح دادن در مورد یک روش حل
6ـ بلندبلند فکر کردن و بازگو کردن فرآیند حل

7ـ استدلال های شفاهی ساده و توجیه کردن
8  ـ گفتگو در گروه های دونفره

9ـ استفاده از نمادها و واژه ها و اصطلاحات علمی

دوره دوم ابتدایی

1ـ به اشتراک گذاشتن ایده ها
2ـ پاسخ دادن به اشکالات دیگران

3ـ گفتگو در گروه های سه نفره
4ـ بررسی درستی یا نادرستی ایده دیگران

5 ـ استدلال شفاهی و کلامی
6 ـ نوشتن توصیفی استدلال و راه حل

دوره اول متوسطه
1ـ بحث کردن در مورد روش ها و ایده های حل مسئله

2ـ نقد و بررسی یک ایده
3ـ بیان ایده ها و سازمان دهی آن

4ـ بیان نمادین استدلال ها

دوره دوم متوسطه

1ـ  بازتاب کردن در مورد ایده های مختلف
2ـ تجزیه وتحلیل راه حل ها

3ـ قضاوت ارزشیابی در مورد ایده های ریاضی
4ـ ترمیم ایده ها

5ـ ساماندهی و تثبیت ایده ها
6ـ خلق و پالایش ایده ها

7ـ سازمان دهی منطقی

محاسبات عددی، ذهنی و تقریبی:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مهارتمهارت اساسی

ی، 
دد

ت ع
سبا

حا
م

بی
قری

 و ت
نی

ذه

محاسبات 
دوره اول ابتداییعددی

1ـ توانایی انجام رویه های محاسباتی
2ـ توضیح روش انجام محاسبه

3ـ به کار بردن رویه ها در حل مسئله و الگوریتم
4ـ طرح مسئله نیمه ساختاریافته عددی

5ـ به کار بردن بعضی از خاصیت های عمل ضرب و جمع
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بی
قری

 و ت
نی

 ذه
ی،

دد
ت ع

سبا
حا

م

محاسبات 
عددی

1ـ بیان خاصیت های عمل جمع و ضرب با مثالدوره دوم ابتدایی
2ـ به کار بردن خاصیت ها در محاسبات عددی

دوره اول متوسطه

1ـ توجیه کردن روش های محاسبه به صورت جبری
2ـ به کار بردن محاسبات عددی در عملیات جبری

3ـ بیان خاصیت های هر عمل به صورت نمادین
4ـ برقراری رابطه بین اعمال ریاضی

5ـ انجام عملیات ترکیبی و رعایت ترتیب انجام عملیات

1ـ به کار بردن محاسبات در رابطه های مختلف جبری و مثلثاتی و سایر علوم دوره دوم متوسطه
ریاضی

محاسبات 
ذهنی

دوره اول ابتدایی
1ـ توانایی انجام محاسبه ذهنی ساده

2ـ توانایی به خاطر سپردن و به یادآوردن محاسبات ساده
3ـ به کار بردن استراتژی در محاسبه ذهنی

4ـ توضیح کلامی استراتژی ها

1ـ نوشتن استراتژی های محاسبه به زبان فارسیدوره دوم ابتدایی

1ـ ارائه استراتژی های محاسبات ذهنی به صورت جبریدوره اول متوسطه
2ـ توجیه کردن و استدلال کردن در مورد روش های محاسبه

1ـ به کار بردن محاسبات ذهنی در عملیات مرتبطدوره دوم متوسطه

محاسبات 
تقریبی

1ـ پیدا کردن مقدار تقریبی یک عدددوره اول ابتدایی
2ـ انجام محاسبات با مقدارهای تقریبی عددها

دوره دوم ابتدایی
1ـ پیدا کردن مقدار تقریبی به دو روش قطع کردن و گرد کردن

2ـ درک معنای خطا و محاسبه ی آن
3ـ به کار بردن بعضی از روش های کاهش خطا

دوره اول متوسطه
1ـ به کار بردن بعضی از روش های کاهش خطای محاسبه

2ـ توجیه جبری و نمادین خطای محاسبه

1ـ توجیه جبری روش های کاهش خطا در موضوعات مختلفدوره دوم متوسطه
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اندازه گیری و استفاده از ابزارها:

استاندارد محتوادوره تحصیلیخرده مهارتمهارت اساسی

رها
بزا

از ا
ده 

تفا
 اس

ی و
گیر

ازه 
اند

اندازه گیری و 
واحدها

دوره اول ابتدایی

1ـ تشخیص تمایز کمیت موردنظر
2ـ بیان مصداق و شواهد برای کمیت
3ـ مقایسه دو مقدار به کمک حواس
4ـ استفاده از واحدهای غیراستاندارد

5ـ انتخاب واحد استاندارد
6ـ تبدیل واحدها

دوره دوم ابتدایی

1ـ کسب مهارت و استفاده از ابزارهای اندازه گیری
2ـ بیان مصداق برای واحد و داشتن درک درست از آنها

3ـ انتخاب واحد مناسب برای اندازه گیری
4ـ استفاده از روابط محاسبه اندازه گیری طول و سطح و حجم

5ـ حل مسئله های مربوط به اندازه گیری

1ـ برقراری رابطه بین اندازه ها و مقدارهای تقریبی عددهادوره اول متوسطه
2ـ بیان جبری فرمول های اندازه گیری و به کار بردن آنها

دوره دوم متوسطه
1ـ تشخیص دیمانسیون کمیت ها
2ـ مقایسه ی واحدهای کمیت ها

3ـ تبدیل واحدهای متغیرهای ریاضی و سایر علوم

ابزارهای 
اندازه گیری

1ـ استفاده از ابزارهای اندازه گیریدوره اول ابتدایی

1ـ انتخاب ابزار مناسب اندازه گیریدوره دوم ابتدایی

1ـ تشخیص دقت ابزارهای اندازه گیری و محاسبه خطدوره اول متوسطه
2ـ روش های کاهش خطای انسانی استفاده از ابزار

دوره دوم متوسطه

ابزارهای 
دیجیتالی

1ـ  خواندن و نوشتن عددهای انگلیسی و دیجیتالیدوره اول ابتدایی
2ـ استفاده از ماشین حساب برای محاسبات ساده در حل مسئله

1ـ ـ تشخیص زمان مناسب برای استفاده از ماشین حسابدوره دوم ابتدایی
2ـ استفاده از ماشین حساب برای درک بعضی از مفاهیم و قواعد

دوره اول متوسطه
1ـ استفاده از ماشین حساب برای اندازه گیری موضوعات و حل مسئله ها

2ـ استفاده از نرم افزارهای ترسیم های هندسی
3ـ انتخاب نرم افزار مناسب

دوره دوم متوسطه
1ـ به کار بردن ماشین حساب در محاسبات آمار

2ـ استفاده از نرم افزارهای آماری
3ـ استفاده از نرم افزارهای دینامیکی
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  تعقل یکی از عناصر برنامه درسي ملي است که نقش محوری دارد. ریاضیات ریشه 
در قوه تعقل انسانی و نقش مؤثری در درک قانونمندی طبیعت دارد. علمی است که 
موجب آگاهی انسان نسبت به پدیده ها، روابط، رویدادها و قوانین جهان آفرینش و 
چگونگی برقراری ارتباط انسان با آنها و بهره برداری بهینه از آنان می گردد؛ همچنین 
ریاضیات و کاربردهای آن بخشی از زندگی روزانه و در جهت حل مشکلات زندگی در 
حوزه های مختلف به شمار می آید که دارای کاربردهای وسیع در فعالیت های متفاوت انسانی است و موجب 
تربیت افرادی خواهد شد که در برخورد با مسائل بتوانند به طور منطقی استدلال کنند، قدرت تجزیه و انتزاع 
داشته باشند و درباره پدیده های پیرامون، تئوری های جامعی بسازند؛ بنابراین توانایی به کارگیری ریاضی در 
حل مسائل روزمره و انتزاعی، از اهداف اساسی آموزش ریاضی است )سند برنامه درسی ملی، صص 15، 17، 

33 و 34(.
با توجه به مباني برنامه درسي ملي و چشم انداز آن که برنامه های درسي در نظام جمهوري اسلامی ایران را 
در راستاي فرهنگ و تمدن اسلامي ـ ایراني با تکیه بر میراث گران بها و ماندگار رسول الله )ص(، قرآن کریم و 
عترت می داند و فراهم ساختن زمینه ها و فرصت های لازم براي تربیت نسلي موحد، مؤمن و معتقد به معاد 
را از وظایف برنامه های درسي می شمرد )برنامه درسي ملي، صص 7 و 8(، روش های تربیت و یادگیري در 
این برنامه در تناسب با اهداف کلان آموزش وپرورش و یافته های پژوهشي، باید داراي ویژگی های زیر باشد:

1ـ تأکید بر فعالیت دانش آموزان و محول کردن مسئولیت یادگیري به آنها و افزایش نقش راهنمایي و نظارتي 
معلم؛

2ـ تأکید بر کار گروهي و همکاري دانش آموزان در کلاس درس؛
3ـ توجه به تفاوت های فردي دانش آموزان در یادگیری و سبک های مختلف شناختی؛

4ـ استفاده بهینه از زمان و مکان در آموزش با استفاده از امکانات ICT؛
5ـ تأکید بر تسلط دانش آموزان بر فرآیند خود یادگیری و خودارزیابي.

راهبرد های تربیت و 
یادگیری
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  صلاحیت های مورد نیاز براي حرفة معلمی، داراي ابعاد گسترده اي است. در سند 
برنامه درسی ملی به صلاحیت های شخصی، حرفه ای )تربیتی( و تخصصی اشاره 
شده است که هر کدام ناظر به نوعی دانش معلمان و یا ویژگی های شخصیتی آنهاست. 
در برخی از تحقیقات، به موارد جزئی و مشخص تری در ارتباط با صلاحیت های 
مربیان )معلمان( همانند توانایي تدوین، اجرا و ارزشیابی طرح درس مناسب و کارآمد 
و همچنین برنامه های درسی و تربیتی در کلاس درس، کنترل یادگیري و عملکرد دانش آموزان، ارائه طرح 
درس با روش هاي متنوع تدریس و برقراري و حفظ روابط مناسب با دانش آموزان و همکاران نمونه ای از این 
صلاحیت ها هستند. برخی از محققان نیز با توجه به داشتن انتظاراتِ متفاوت از معلمان، ابتدا مسئولیت هاي 
معلم را نسبت به سه گروهِ دانش آموزان، موسسات آموزشي و جامعه توصیف مي کنند و سپس متناظر با این 

مسئولیت ها در قبال هر یک از گروه ها، صلاحیت هایی را براي حرفة معلمی بیان می نمایند.
در کنار صلاحیت های عمومی معلمان، توجه به صلاحیت های تخصصی معلمان ریاضی نیز حائز اهمیت 
است. بخشی از این صلاحیت های تخصصی می تواند مربوط به دانش تخصصی  باشد که معلمین در هر حوزۀ 
یادگیری باید کسب کنند. درباره ی صلاحیت و دانشِ موردنیاز معلمان برای تدریس ریاضی، تقسیم بندی 
واحدی که موردپذیرش همه ی آموزشگران و متخصصان این حوزه باشد، وجود ندارد؛ ولی این تنوع از 
نظر مفهومی و هدف، بسیار نزدیک به هم و از لحاظ عناوین و برچسب ها باهم متفاوت هستند. برخی از 
مدل هایی که مرتبط با دانش و صلاحیت معلمان هستند، در مطالعات آموزش ریاضی به طور گسترده استفاده 
می شوند و محققان نیز، مصداق عناصر این مدل ها و طبقه بندی ها را در آموزش ریاضی مطرح می نمایند. 
بررسی مطالعات مختلف در این حوزه نشان می دهد دانشِ موردنیاز معلمان برای تدریس ریاضی را می توان 

در هفت مؤلفه به صورت زیر طبقه بندی کرد:
1ـ دانشِ محتوایی به معنای دانش و آگاهی از موضوع و سازمان دهی ساختاری آن؛ دانشی که در ذهن معلم از 

محتوای خاصِ درسِ موردنظر جای گرفته است؛

مربی
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2ـ دانش پداگوژی عمومی، شامل اطلاعات جمع آوری شده از طریق پژوهش و تجاربِ معلمانِ خبره است و 
به درک ارتباط و اتصال بین تدریس و یادگیریِ بهتر کمک می نماید؛

3ـ دانش برنامه درسی به معنای دانش مواد آموزشی در دسترس از قبیل برنامه درسی و کتاب های آموزشی و 
اطلاع از عناوین و مطالب و روش های ارائه ی آنها در سال های گذشته است؛

4ـ دانش پداگوژی محتوا که از نظر شولمن این دانش، ترکیبِ خاصی از محتوا و پداگوژی است که به طور ویژه، 
جزو قلمرو معلمان است و همان شکلِ خاص فهم و درک حرفه ای آنها و یا دانش چگونه قابل درک ساختن 

یک موضوع برای دیگران است؛
5ـ دانش درباره یادگیرندگان و ویژگی های آنها، بدین معنا که معلمان باید قادر به پیش بینی مشکلات 
دانش آموزان، بدفهمی ها و موانع یادگیری آنها باشند و در هنگام تدریس از بازنمایی های مناسب استفاده نمایند؛
6ـ دانشِ زمینه های آموزشی که اشاره دارد به آگاهی از محدوده ی کار گروهی یا کلاسی، نظارت و تأمین مالی 

مناطق آموزش وپرورش و ویژگی های جوامع و فرهنگ ها؛
7ـ دانش اهداف آموزشی که شامل مقاصد، ارزش ها و زمینه های فلسفی و تاریخی آنها می شود.
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  قبول این باور آموزشی که سهیم نمودن خانواده در تربیت و روند آموزشی یکی از 
ابزارهای حیاتی در دستیابی به نتایج بهتر و همچنین سازوکار مناسب برای ایجاد مدارس 
با کارآمدی بالاتر و دموکراتیک تر است، اهمیت زیادی برای نظام آموزشی کنونی ما 
دارد تا بتواند از نظام بسته و غیر مشارکتی مدارس به الگوی دموکراتیک باز تبدیل شود.

 در سند »مباني نظري تحول بنیادین تعلیم و تربیت رسمي و عمومي جمهوري اسلامي 
ایران«1  بر ضرورت وحدت بین تربیت رسمي و تربیت غیررسمي، خصوصاً نقش کلیدي خانواده در به سرانجام 
رسیدن غایت و هدف کلي تربیت و لزوم هماهنگي و همیاري آنها در دستیابي به اهداف و شایستگي هاي لازم 

تأکید شده است )شوراي عالي انقلاب فرهنگي،1390(.
همچنین در سند تحول بنیادین آموزش وپرورش که در هشت فصل تهیه و تصویب شده است، در فصل ششم 
آن با توجه به اهمیت خانواده و مشارکت آن در تعلیم و تربیت، بخشی با عنوان »تقویت بنیان خانواده و کمک 
به افزایش سطح توانایی ها و مهارت های خانواده در ایفای نقش تربیتی متناسب با اقتضائات جامعه اسلامی« 
ارائه شده و جهت نیل به اهداف آن راهکارهای ارائه شده است )سند تحول بنیادین، 1390(. نقش خانواده در 
مراحل برنامه ریزی درسی از طراحی و تدوین تا اجرا و ارزشیابی در اسناد تحولی با ادبیات مختلف همواره 
مورد تأکید قرارگرفته است به نحوی که بیش از 50 گزاره در این زمینه استخراج شده است )مظاهری، 1399(.

مشارکت والدین به موقعیتی اشاره دارد که در آن والدین به طور مستقیم در تحصیل فرزندان خود دخالت دارند 
و در فرآیند یادگیری کودکان خود حضور دارند و وظایف خود را به عنوان والدین انجام می دهند تا اطمینان 
حاصل کنند که در فرآیند یادگیری فرزندشان به اندازه کافی کمک می کنند )کلینتون و هتی2 ، 2013، ص 324(.
مطالب پیش گفته و مبانی نظری و سند پشتیبان عنصر خانواده در راهنمای برنامه درسی بیانگر آن است که 
خانواده لازم است در تمام مراحل برنامه ریزی درسی نقش های مهمی را از مشارکت، حمایت، تسهیل گری، 
نظارت و تعامل و همکاری با مدرسه برای اجرای برنامه درسی تا مشارکت در سیاست گذاری و طراحی ونیز 
ارزشیابی برنامه درسی ایفا نماید و برای اجرای اثربخش نقش های خود نیازمند ارتقای بینش و دانش و مهارت 

خود در این زمینه است.

1ـ در ادامه با عنوان »مباني نظري تحول بنیادین« ذکر خواهد شد.
Clinton & Hattie ـ2

خانواده
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  الف( نقش والدین در طراحی و تدوین برنامه درسی:

ابعاد برنامه 
درسی

شاخص ها یا مصادیق کلی نقش والدینمؤلفه

ین
دو

 و ت
حی

طرا

  مشارکت اولیا در نیازسنجی و شناسایی علائق دانش آموزان و روزآمدسازی آن برای نیازسنجی
طراحی و تدوین برنامه درسی

  مشارکت اولیا در علائق و نیازهای دانش آموزان مجامعه و روزآمدسازی آن برای 
تولید بسته های تربیت و یادگیری

  مشارکت در تعیین نیازهای بومی و منطقه ای برای اجرای برنامه ویژه مدرسه )بوم(

مشارکت در طراحی و تدوین برنامه درسی از طریق عضویت در شورای برنامه ریزی تدوین برنامه درسی
درسی گروه های پژوهش، برنامه ریزی و تولید بسته های تربیت و یادگیری سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی از طریق تشکل های رسمی از قبیل انجمن اولیا و مربیان

 عضویت در شورای طراحی و تولید بسته های تربیت و یادگیری گروه های پژوهش، تولید بسته های تربیت و یادگیری
برنامه ریزی درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری سازمان پژوهش برنامه ریزی 

آموزشی
 مشارکت اعتباربخشی و روزآمدی بسته های تربیت و یادگیری

 مشارکت در طراحی محیط یادگیری در مدرسه و منزلطراحی محیط یادگیری
 مشارکت در سیاست گذاری برنامه ریزی مدرسه با تشکیل کارگروه های متناسب با 

حیطه های مختلف تربیت و یادگیری
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  ب( نقش والدین در اجرای برنامه درسی:

ابعاد برنامه 
درسی

شاخص ها یا مصادیق کلی نقش والدینمؤلفه

سی
 در

امه
 برن

ای
جر

ا

  کمک به فرزندان در مسیر انجام تکالیف و کارهای عملی و آزمایشیمشارکت
  کمک به معلمان در معرفی بسته های تربیت و یادگیری متناسب با استعداد، ظرفیت 

و ویژگی های دانش آموزان
   مشارکت در برنامه ریزی اوقات تربیت و یادگیری و اوقات فراغت

 نظارت و مراقبت از فرزندان در محیط واقعی و مجازی تربیت و یادگیرینظارت
 نظارت بر انجام تکالیف و رفتار فرزندان

 نظارت بر اجرای درست برنامه درسی توسط مدرسه و معلمان

 حمایت عاطفی، مشاوره ای، ترویجی و توسعه ای از فرزندانحمایت و تسهیل
 ایجاد محیط امن و آرام و مطمئن برای تربیت و یادگیری

 فراهم کردن امکانات لازم برای تربیت و یادگیری فرزندان

 ارتباط اثربخش با معلمان در زمینه برنامه ریزی اوقات تربیت و یادگیری و اوقات تعامل
فراغت دانش آموزان

 ارتباط اثربخش با مدرسه در زمینه فعالیت های کمک آموزشی و تسهیلگر تربیت و 
یادگیری

  ج( نقش والدین در ارزشیابی برنامه درسی و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی:

مصادیق کلی نقش والدینمؤلفه های نقش ها

 مشارکت در ارزشیابی برنامه درسی و میزان اثربخشی آنارزشیابی و اثربخشی برنامه درسی
 مشارکت در ارزشیابی کتاب های درسی و بسته های تربیت و یادگیری و میزان 

اثربخشی آنها
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ارزشیابی تشخیصیارزشیابی پیشرفت تحصیلی
ارزشیابی

ـ همکاری و تعامل با معلمان و دادن اطلاعات اولیه در مورد فرزندان برای شکل گیری 
قضاوت درست برای شروع تربیت و یادگیری

ـ اطمینان از پیشرفت تحصیلی و تربیت و یادگیری از طریق مشارکت در ارزشیابی ارزشیابی تکوینی
بازخورد وضعیت  دادن  ونیز  معلمان  از  بازخورد  گرفتن  و  )مرحله ای(  تکوینی 

دانش آموز در منزل به آنان

ـ فراهم کردن محیط آرام و اثربخش برای ایام امتحانات در منزلارزشیابی تراکمی
ـ کمک به رفع نواقص و اشکالات احتمالی با همکاری و تعامل با مدرسه
ـ ایجاد انگیزه معنوی برای فرزندان برای تلاش بیشتر با هماهنگی مدرسه

ـ بر عهده گرفتن بخشی از امتیازهای پیشرفت تحصیلی با هماهنگی مدرسه

  د( ایفای نقش یادگیری والدین:

والدین برای اینکه بتوانند نقش های خود را در زمینه مشارکت در طراحی و تدوین برنامه درسی، اجرا و ارزشیابی آن به نحو 
مطلوب ایفا نمایند لازم است بر این کار باور داشته و دارای دانش و مهارت کافی در این زمینه باشند. در جدول زیر به مواردی 

از آنچه والدین به عنوان یادگیرنده باید به آن بپردازند تبیین شده است:

مصادیق کلی نقش والدینمؤلفه های نقش ها

 آشنایی با جایگاه و نقش خانواده و والدین در تعلیم و تربیت با تأکید بر اسناد تحولییادگیری ایفای نقش در طراحی و سیاست گذاری
 آشنایی با اصول اولیه و سیاست گذاری ها در زمینه طراحی و تدوین برنامه درسی و 

تولید بسته های تربیت و یادگیری

  یادگیری نظارت صحیح بر تربیت و یادگیرییادگیری ایفای نقش در اجرای برنامه درسی
  آشنایی با مبانی، اهداف و روش های مؤثر بر اجرای برنامه درسی

 تغییر نگرش نسبت به الگو برداري از جوامع غربي و اصلاح و بهبود سبک زندگي 
متناسب با اهداف تعلیم و تربیت

  آشنایی با برنامه ریزی برای امور آموزشی فرزندان در منزل

یادگیری ایفای نقش در ارزشیابی برنامه درسی و پیشرفت 
تحصیلی

  یادگیری اصول و کلیات ارزشیابی برنامه درسی
 یادگیری اصول، انواع و روش های ارزشیابی تحصیلی
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  د( استلزامات ایفای نقش والدین:

برای اینکه خانواده بتواند نقش های خود را اجرا نماید لازم است متولیان هریک از مراحل برنامه ریزی درسی 
از ستاد تا مدرسه وظایف خود را درک و اجرا نمایند. در اینجا برخی از این وظایف و اصول تبیین می شود.

ـ طراحی واجرای الگوی جامع مشارکت خانواده در برنامه درسی؛
ـ مهارت آموزی خانواده ها از سوی مدارس ومناطق آموزش وپرورش:

مدارس می توانند کارگاه های آموزش اجرای برنامه درسی را برای والدین ترتیب دهند تا مهارت های لازم برای 
کمک به فرزندشان را به آنها بیاموزند.

ـ استفاده هدفمند از رسانه های اجتماعی در مدرسه برای ارتباط با والدین؛
ـ طراحی و تدوین سازوکار مشارکت فعال و اثربخش نمایندگان اولیا در مراحل طراحی و تدوین برنامه های 

درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری؛
ـ طراحی و تدوین سازوکار مناسب برای دستیابی به نظرات والدین دانش آموزان در زمینه نیازها و علائق 

دانش آموزان؛
ـ طراحی و استقرار سامانه های ارزشیابی و اعتباربخشی بسته های تربیت و یادگیری از منظر والدین

ـ تدوین اصول راهنما و پودمان های آموزشی برای تبیین نقش مدرسه و خانواده و ایجاد سازوکارهای لازم برای 
هماهنگی و همسویی آنها باهم و با اهداف نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی. 
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  مأموریت نظام تعلیم و تربیت رسمي عمومي جمهوری اسلامی ایران، تربیت کودکان 
و نوجوانان از پیش دبستانی تا پایه دوازدهم )تحصیلات مدرسه ای( است؛ لذا »متربی«، 
ذی نفع و بهره بردار اصلی برنامه درسی )به عنوان نقشه راه تربیت و یادگیری( محسوب 
می شود. بر همین اساس لازم است متربی در طراحی، تدوین، اجرا و ارزشیابی برنامه های 
درسی مشارکت داشته و نقش خود را به عنوان مخاطب اصلی برنامه های درسی ایفا 
نماید. تشریح چگونگی ایفای نقش دانش آموز در برنامه درسی، برگرفته از تلقي سند برنامه درسي ملي از 
دانش آموز در رویکرد فطرت گرایی توحیدي )رویکرد و جهت گیری کلي( است. در این رویکرد دانش آموز:

1ـ امانت الهی و دارای کرامت ذاتی است.
2ـ فطرت الهی در وجود او نهفته است و قابلیت شکوفایی و فعلیت یافتن دارد.

3ـ همواره در موقعیت است و می تواند آن را درک کرده و با انتخاب احسن خویش در راستای اصلاح مداوم 
آن حرکت نماید.

4ـ توانایی انتخاب، تصمیم گیری و خویشتن داری دارد و می تواند با محیط یادگیری، رابطه تعاملی برقرار کند 
و تابع بی چون وچرا و مقهور محیط نیست.

5ـ از اراده و انگیزه برخوردار است که در فرآیند تربیت و یادگیری، نقش اساسی دارد.
6ـ در فرآیند یاددهی یادگیری و تربیت پذیری و توسعه شایستگی های خویش به لحاظ ذاتی نقش فعال دارد.

7ـ دارای قابلیت ها، تجربیات، ظرفیت ها و توانایی های گوناگون است.
پذیرش متربي به عنوان امانت الهي ایجاب مي کند حفظ امانت نموده و نه تنها به مراقبت و حفظ این ویژگي ها 
اهتمام داشته باشیم بلکه موجبات پرورش و توسعه این نعمات الهي در وجود متربي را نیز فراهم آوریم. بر 
همین اساس، در تبیین نقش متربي در راهنماي برنامه درسي حوزه تربیت و یادگیري ریاضیات، اصول زیر 

مدنظر قرار گرفته است:
1ـ اصل آزادی: در این اصل بر آزادی و اختیار متربی در انتخاب و نیز توانایی وی در این انتخاب )انتخاب 

اهداف، محتوا، روش ها( تأکید می شود.
2ـ اصل مسئولیت مداری: در این اصل بر مسئولیت و تکلیف متربی تأکید مي شود؛ ایفاي نقش فعال در فرآیند 

تربیت و  یادگیری، تربیت پذیری و توسعه شایستگی های خویش بر چنین اصلي استوار است.

متربی
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3ـ اصل الگو گیری: در این اصل طرح الگو یا روش الگو گیری مورد تأکید است. محتوا و روش  ها باید 
به گونه ای انتخاب شوند که کار الگو گیری که امري دروني است برای متربی آسان شود و اگر الگودهی هم 
می شود، به اندازه ای باشد که کار الگو گیری برای متربی آسان شود؛ نه آنکه جای انتخاب و گزینش متربی را 

بگیرد.
4ـ اصل تفکر: اصل دیگر، تأکید بر تفکر در آموزه های تربیتی و برنامه درسي ملي است؛ تفکر فعالیت درونی 
متربی است. تأکید بر تفکر، تأمل )تفکر قبل از عمل( و تدبر، براي درک و اصلاح موقعیت بسیار مهم است. 

لازمة تحقق اصول آزادي، مسئولیت پذیري و الگو گیری، پرورش تفکر است.
بر اساس این اصول، مهم ترین تأکیدات این برنامه در خصوص نقش متربي در فرآیند یاددهي و یادگیري، شامل 

موارد زیر است:
  بر آزادی، اختیار و مسئولیت پذیری متربی تأکید می شود.

 نقش فعال در فرآیند یاددهی - یادگیری، تربیت پذیری و توسعه شایستگی ها بر عهده  متربي است.
 تأکید بر تفکر، تأمل و تدبر، براي درک و اصلاح موقعیت است.

 الگو گیری به گونه ای است که به انتخاب و تصمیم گیری کمک کند؛ نه آنکه جایگزین تفکر، انتخاب و 
تصمیم گیري متربي شود.

خلاقیت، اکتشاف و استقراء اهمیت دارد و در آن چگونه یادگرفتن و لذت یادگیري بیش از چه چیزي 
یادگرفتن اهمیت دارد.

 آموزش از انتقال دانش و مفاهیم به تحریک یادگیري و ایجاد انگیزه و نشاط در یادگیري تغییر مي یابد.
 به جای تأکید بیش ازحد بر محتوا بر فرایندهاي یادگیری تمرکز بیشتر دارد.

 مهارت های یادگیری و خودآگاهی و خودارزیابی را در متربیان پرورش می دهد.
 متربیان مهارت های حمایت از خود را یاد می گیرند )آنها باید نیازهای خود را به طور منظم بیان و اظهار کنند(

 به سبک های مختلف یادگیری و شناختي و چالش های خاص آن توجه دارد.
 تأکید بر کار گروهی و مشارکتی، انعطاف پذیری، خلاقیت؛

 تأکید بر جنبه های کاربردی آموزش مانند آزمایش و پژوهش؛
 توجه به رشد اجتماعی و مسئولیت پذیری، عزت نفس، اعتماد به نفس وشجاعت در تصمیم گیری؛

 تأکید بر بهره گیری از راهبرد مشارکت و فناوري های نوین اطلاعات و ارتباطات براي درک و اصلاح موقعیت؛
 تأکید بر پرورش روحیة پرسشگري و آموزش روش حل مسأله و کاوشگري و درگیر کردن متربیان با مسائل زندگي؛
بر اساس آنچه در ویژگي هاي متربي مبتني بر برنامه درسي ملي، اصول و تأکیدات برگرفته از آنها بیان شد، نقش 

متربي در سه مرحله طراحی و تدوین، اجرا و ارزشیابی برنامه های درسی به شرح زیر است:
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  نقش متربی در طراحي و تدوین برنامه درسی
 متربی به عنوان مشارکت کننده:

ـ در نیازسنجی و شناسایی علائق آنها و روزآمدسازی مستمر آن؛
ـ در نقد و بررسی اجزای بسته تربیت و یادگیری و اعلام نقاط قوت و ضعف آن؛

ـ در تعیین اهداف و محتوای برنامه بوم؛
ـ به عنوان شریک راهبردی گروه طراحی و تدوین برنامه درسی؛

ـ به عنوان همکار معلم در طراحي و تدوین  بخش غیر تجویزی برنامه درسی و ایجاد متنوع در موقعیت های 
یادگیري.

  نقش متربی در اجراي برنامه درسی
 متربی به عنوان یادگیرنده فعال:

ـ پرسشگر، کاوشگر، ادراک مفهوم و موقعیت، ...؛
ـ مشارکت کننده و مسئولیت پذیر در فرایند یادگیری خود و همکلاسی ها )نقش محوري در فرایند یاددهی 

یادگیری(؛
ـ مشارکت در ارتقا و توسعه محیط یادگیری؛

ـ مشارکت در ارزشیابی پیشرفت تربیتی- تحصیلی یادگیرنده؛ )خودارزیابی، همتا سنجی، ارائه بازخورد به 
معلم در خصوص فرایند یاددهی یادگیری و...(

ـ اصلاح موقعیت: تمرین براي به کارگیری آموخته های خود در محیط واقعی زندگی؛ پذیرش و اصلاح تبعات 
تصمیمات خود.

  نقش متربی در ارزشیابی برنامه درسی
نقش متربی در ارزیابي اثربخشي برنامه درسي متناسب با اهداف )شایستگي هاي( حوزه تربیت و یادگیري 

ریاضیات؛
با توجه به مباحث بالا سیاست هاي کلي حوزه ي تربیت و یادگیري ریاضیات نسبت به نقش متربي در مراحل 

برنامه ریزي به شرح ذیل است:
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جدول تبیین نقش متربی متناسب با سایر عناصر برنامه درسی حوزه تربیت و یادگیری ریاضیات

        نقش متربی

برنامه ریزی 

انتخاب احسن و تصمیم گیری در راستای اصلاح مداوم موقعیتدرک موقعیت

ین
دو

 و ت
حی

طرا

مشارکت کننده:
ـ درک نیازها، توانایي ها و علایق خود در خصوص مفاهیم 

ریاضي
ـ شریک راهبردی گروه طراحی و تدوین برنامه درسی حوزه 

تربیت و یادگیري ریاضیات
ـ نقد و بررسی اجزای بسته تربیت و یادگیری ریاضیات

ـ درک نیازهاي محیطي و تعیین اهداف و محتوای ریاضي 
مناسب براي برنامه بوم

ـ امکان شناخت موقعیت ها/ مسئله یابی در خصوص مشاهده 
و تبیین نظم موجود در جهان هستي

ـ اعلام نیازها، توانایي ها و علائق در خصوص مفاهیم ریاضي به 
برنامه ریزان، مؤلفان، معلم و ... به طور مستمر.

و  تربیت  درسی حوزه  برنامه  تدوین  و  در طراحی  مشارکت  ـ 
یادگیري ریاضیات از طریق شوراي دانش آموزي مدرسه و مجلس 

دانش آموزي
ـ اعلام نقاط قوت و ضعف بسته تربیت و یادگیری ریاضیات

ـ همکار معلم در طراحي و تدوین دروس آزاد/ بخش غیر تجویزی 
برنامه درسی حوزه تربیت و یادگیري ریاضیات/ انتخاب هدف و 

نوشتن متن دربارۀ محتواي ریاضي مناسب براي برنامه بوم
ـ برنامه ریزی اوقات فراغت با هدف استفاده از مفاهیم و مهارت هاي 
ریاضي کسب شده براي درک جنبه هاي زیبایي شناختي، اجتماعي ـ 

فرهنگي و فناورانه علم ریاضیات

جرا
ا

یادگیرنده:
ـ پرسشگري، کاوشگري، ادراک مفهوم و موقعیت، استنباط و 

تحلیل دقیق موضوع
کشف واقعیت/حقیقت های موجود در نظام خلقت با استفاده 

از علم ریاضي
ـ مسئولیت پذیر در فرایند یادگیری خود و همکلاسی ها 

ـ شناخت محیط یادگیری خود

ـ ایفاي نقش محوري در فرایند تربیت و یادگیری ریاضیات
ـ ارتباط اثربخش با معلمان، سایر متربیان، خانواده و مسئولان مدرسه 

در جهت ارتقاء فرآیند یادگیري ریاضي خود
ـ  مشارکت در ارتقاء و توسعه محیط یادگیری ریاضي در مدرسه 

و خانه
ـ گزینش راهکارهای مناسب براي اصلاح ادراکات ریاضي خود
ـ ارتقا و توسعة شایستگي هاي مرتبط با دانش و تفکر ریاضیات

ـ به کارگیری آموخته های خود در محیط واقعی زندگی

مشارکت کننده در ارزشیابي پیشرفت تحصیلي:
ـ شناخت شایستگي هاي خود/ خودارزیابي

ـ مشارکت در ارزشیابی پیشرفت تحصیلی تربیتی همتایان

ـ ارائه بازخورد به معلم و اولیا در خصوص فرایند یاددهی یادگیری
ـ اصلاح دانش و تفکر ریاضي خود بر اساس نتایج ارزشیابی پیشرفت 

تحصیلی تربیتی

مه 
رنا

ی ب
شیاب

رز
ا

سی
مشارکت کننده:در

بررسي و نقد محتواي اجزای بسته تربیت و یادگیری ریاضیات

ـ ارسال نظرات خود به گروه ریاضي دفتر تألیف از طریق ادارات 
آموزش وپرورش، نماینده دانش آموزان در شوراي برنامه ریزي درسي 
ریاضي، مجلس دانش آموزی، آدرس پست الکترونیکي گروه ریاضي 

دفتر تألیف و ...
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  منظور از محیط تربیت و یادگیري، بافت اجتماعی، روانی و آموزشی است که تربیت 
و یادگیري در آن صورت می گیرد و بر روي همه ابعاد یادگیري دانش آموزان اعم از 
چگونگي رخ دادن یادگیري، چرایي یادگیري و محتواي یادگیري اثر می گذارد. این 
محیط، شامل کلاس درس، محیط مدرسه، محیط خانواده و فعالیت های داوطلبانه و 
به طورکلی تمام ابعاد و صحنه های زندگی روزمره است که حیات مادی و معنوی متربیان 
را در برمی گیرد. بر همین اساس بهره گیری از ظرفیت های نظام هستی، تجربه اندوزی در محیط های واقعی 
بلکه زندگی آزادانه و طبیعی و شرافتمندانه و طیب در محیط های مادی و معنوی در جهت تربیت ساختار 
شناختی، شناخت حقیقت و شناخت خداوند و تقرب به خداوند، نیازمند داشتن نگاهی وسیع به محیط تربیت 
و یادگیري است. به طورکلی مي توان محیط هاي تربیت و یادگیري را با توجه به نفوذ گسترده فناوري در زندگي 
امروزه بشري، به دو دسته محیط هاي فیزیکي و محیط هاي اینترنتي طبقه بندي کرد. محیط هاي فیزیکي، شامل 
همه موقعیت هایي مي شود که فرآیند تربیت و یادگیري دانش آموزان در آن محیط ها، تحت تأثیر قرار مي گیرد. 
محیط خانه، اجتماع و کلاس درس نمونه هایي از این نوع هستند که بایستي با توجه به تغییر نگرش نسبت به 
فرآیند یادگیري، امکان تعامل مناسب متربي با محیط پیراموني و افراد حاضر در آن محیط فراهم شود تا تربیت 
و یادگیري مطلوب رخ دهد. به عنوان مثال، براي اجراي رویکردهای فعّال، فرایند محور و دانش آموز محور در 
فرآیند آموزش ریاضي، فضای کلاس، میز و صندلی دانش آموز بایستي به گونه ای باشد که امکان کار گروهی 
و تعامل با همکلاسي ها را به او بدهد. در همین خصوص، بخشي از ویژگي هاي محیط کلاس درس ریاضي 
مي تواند شامل استفاده از میز و یا صندلی یک نفره که قابلیت چیدمان مختلف توسط معلم را دارند، یا استفاده از 

میزهای مستطیل شکل و صندلی های بدون دسته که با آنها انواع آرایش ها را بتوان ایجاد کرد، باشد.
یکی دیگر از اجزای برنامه ی درسی، محیط های اینترنتی با دو مخاطب دانش آموز و معلم است. تولید چنین 

محیط هایی می تواند زمینه را برای ایجاد مدارس مجازی فراهم سازد.

محیط تربیت 
و یادگیری
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انتظارات اصلی از چنین محیطی به طور تقریبی مشابه نرم افزارهای آموزشی است. علاوه بر آن، محیط اینترنتی باید:
1ـ دارای ارتباط ها در سطح گسترده باشد؛ به طوری که بتوان از این قابلیت برای برقراری ارتباط بین بخش های 

مختلف برنامه به منظور تعمیق و تکمیل آن استفاده کرد؛
2ـ امکان استفاده به زبان فارسی را فراهم کند؛

3ـ امکان دریافت بازخوردهای مخاطب خود را از طرق مختلف داشته باشد؛
4ـ دارای محیطی برای برقرار کردن ارتباط مخاطبان مختلف با یکدیگر باشد؛ برای مثال امکان برقراری ارتباط 

بین معلم و دانش آموز یا معلمان با یکدیگر را فراهم سازد؛
5 ـ قابلیت جست  وجو را در سطوح مختلف و از ابعاد متفاوت ایجاد کند )راهنمای برنامه درسی ریاضی دوره 

آموزش عمومی، 1384(.
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  اگرچه درگذشته، ارزشیابی فقط به عنوان وسیله ای برای کسب اطلاعات دربارۀ میزان 
تحقق اهداف از پیش تعیین شده توسط دانش آموزان در نظر گرفته می شد )ارزشیابی 
از یادگیری(، اما امروزه به موازات تغییر در اهداف آموزشی و تنوع شیوه های تربیت و 
یادگیری، درک از ارزشیابی و جایگاه آن در نظام های آموزشی ارتقایافته است، به گونه ای 
که آن را فرآیندی پویا، فعال و فرآیند محور می دانند که در تمامی مراحل تربیت و 
یادگیری جریان دارد و ضمن حفظ کرامت انسانی، کاستی های یادگیری را فرصتی برای بهبود و اصلاح نظام 

آموزشی می داند. در این دیدگاه، ارزشیابی دارای سه کاربرد اساسی در فرآیند تربیت و یادگیری است:
1ـ وسیله ای برای مطلع شدن از میزان محتوای یاد گرفته شده و تعیین خلأهای موجود بین اهداف یادگیری قصد 

شده و اهداف یادگیری کسب شده )ارزشیابی از یادگیری(؛
2ـ  ابزاری برای مطلع شدن یادگیرنده از چگونگی توسعه یادگیری های بعدی اش )ارزشیابی برای یادگیری(؛

3ـ  بخشی از فرآیند یادگیری و ابزاري براي تقویت راهبردهاي خود  ـ راهبري در یادگیري، مهارت هاي خود 
ـ تنظیمي و خود ـ مدیریتي )ارزشیابی به مثابه یادگیری(.

در این برنامه درسی با توجه به تغییر رویکرد و جایگاه ارزشیابی، ارزشیابی دیگر تنها متکی بر یک روش )آزمون 
کتبی( که فقط قابلیت سنجشِ بخش کوچکی از سطوح یادگیری افراد را دارد، نیست بلکه متناسب با اهداف مختلف 
یادگیری و رویکردهای مختلف آموزشی اعم از مسئله محور بودن، فرآیند محور بودن، فعالیت محور بودن یا 
خلاقیت محور بودن، در ارزشیابی نیز از شیوه های مختلف در اجرا استفاده می شود. این شیوه های اجرایی که می تواند 
شامل انواع ابزارهاي سنجش و ارزشیابی ها همانند ژورنال نویسی، ارزشیابی های چندگانه، آزمون های باز پاسخ، 
پوشه تحصیلی یا پوشه کار، ارزشیابی عملکردی بر اساس روبریک ها و شاخص های عملکردی، خود ارزشیابی و 
ارزشیابی هم گروهان، مصاحبه یا ارزشیابی شفاهی، ارزشیابی کتبی باشد، ضمن حفظ هماهنگی با رویکرد آموزشی، 
توانایی سنجش سطوح مختلف یادگیری افراد را دارد و خود موجب ارتقا  سطوح مختلف یادگیری فراگیران 
می شود. انتخاب انواع روش های ارزشیابی بر این اساس صورت گیرد که شیوه یا شیوه های ارزشیابی بتوانند به طور 
مؤثری هدف های آموزشی را ارزشیابی کنند و فراتر از آن در جهت برنامه حرکت کنند. در ضمن مهارت هایی چون 
مهارت برقراری ارتباط یا کار در گروه را نیز تقویت کرده و پرورش دهند. برای انتخاب روش های ارزشیابی باید هم 

به ارزشیابی آموخته ها و هم اهداف برنامه و کیفیت پایان کار دانش آموزان توجه شود.

ارزشیابی
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ارزشیابی مناسب، منعکس کنندۀ ریاضیاتی است که همه دانش آموزان برای دانستن و انجام دادن به آن نیاز دارند 
و یادگیری ریاضیات را افزایش می دهد، موجب برقراری عدالت آموزشی می شود و ضمن فرآیندی باز و پیوسته 
بودن؛ دارای ارتباط منطقی نیز است، موجب ارتقای اعتبار استنتاج های مربوط به یادگیری ریاضیات می شود. 
یکی دیگر از ویژگی های ارزشیابیِ مناسب، حضور مستمر آن در تمامی مراحل فرآیند یاددهی ـ یادگیری از 
آغاز تا پایان است؛ به همین دلیل، از انواع مختلف ارزشیابی ازلحاظ زمان اجرا شامل 1ـ ارزشیابی تشخیصي و 
آغازین، 2ـ ارزشیابی تکوینی، 3ـ ارزشیابی تراکمی )پایانی( بایستی در فرآیند آموزش استفاده شود. بر اساس 
این نوع ارزشیابی است که می توان از آن به عنوان ابزاری مناسب برای تصمیم گیری های آموزشی استفاده کرد.

بر اساس مطالب بیان شده می توان مهم ترین ویژگی های ارزشیابی مناسب را شامل موارد زیر دانست:
1ـ علاوه بر نتایج یادگیری بر فرآیندهای یادگیری نیز توجه دارد؛

2ـ جریانی مستمر در فرآیند آموزش است؛
3ـ عاملیت ارزشیابی هم با معلم و هم دانش آموز است و دانش آموز در آن نقشی فعال و آگاهانه دارد.

4ـ با جمع آوري شواهد چندگانه از منابع اطلاعاتي متنوع، تصویری همه جانبه از تمامی سطوح یادگیری و 
توانایی های دانش آموزان ارائه می کند؛

5 ـ به جای مقایسه فرد با دیگران تا حد امکان سعی دارد فرد را با خودش مقایسه کند؛
6ـ به جای تأکید و تمرکز صرف بر ضعف ها، کاستی ها و ناتوانی های دانش آموزان، بر نقاط مثبت و توانایی های 

دانش آموزان نیز تمرکز دارد؛
7ـ تفکر واگرا و بعد اجتماعی ریاضی همانند تلاش های گروهی، مهارت های پیچیده ی تفکر و برقراری ارتباط 

را مورد ارزیابی قرار می دهد؛
8 ـ با تأکید بر تکالیف ارزشیابی اصیل، سودمندی تفکر ریاضی را برجسته می کند و شکاف میان ریاضیات 

واقعی و ریاضیات مدرسه ای را پر می کند؛
9ـ قابلیت تغییر را دارد و با رشد ایده ها، قابل بهبود است؛

10ـ از انواع شیوه های ارزشیابی در آن بر اساس نتایج یادگیری و شیوه های آموزش استفاده می شود؛
11ـ همه افراد مؤثر در امر آموزش در آن مشارکت دارند و نتایج آن، تمامی ذینفعان )فراگیر، معلم، خانواده و 

سایر دست اندرکاران( را بهره مند می سازد؛
با توجه به این مطالب، در این راهنمای برنامه، سعی شده است تا سنجه های ارزشیابی عملکرد مناسبی برای هر 

یک از دوره های تحصیلی تدوین گردد. این سنجه های ارزشیابی عملکرد به شرح ذیل است:
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استاندارد های ارزشیابی دوره اول ابتدایی )پایه های 1 تا 3(

استاندرادخرده مفاهیممفاهیم اساسی

اعداد و عملیات

1ـ اعداد 
حسابی

1ـ از اعداد حسابی )تا چهاررقمی( در موقعیت های واقعی استفاده می کنند و آنها را با نمایش های مختلف 
اعداد و نیز دیجیتالی و انگلیسی بیان می کنند.

2ـ با تشخیص خبر از مسئله، مسائل مرتبط با اعداد حسابی )چهاررقمی( را می خوانند و به زبان خود بیان 
می کنند.

3ـ با مشاهده و توجه کردن به موقعیت های واقعی مرتبط با اعداد حسابی و اعداد مرکب، روابط بین اجزاء را 
توصیف و مسائل مربوط به آن موقعیت ها را حل می کنند.
4ـ از راهبرد رسم شکل برای حل مسائل استفاده می کنند.

5 ـ می توانند مقدار تقریبی اعداد را به دست آورده و بر اساس آن محاسبات تقریبی را انجام دهند.

2ـ اعداد گویا

1ـ موقعیت های واقعی مرتبط با مفهوم کسر را با استفاده از نمایش های مختلف کسر توصیف کنند و محاسبات 
ذهنی ساده مرتبط با کسر را انجام دهند.

2ـ می توانند روابط بین اجزاء مرتبط با موقعیت های مرتبط با کسر را کشف کنند و از راهبرد رسم شکل برای 
حل مسائل مرتبط استفاده کنند.

3ـ با تغییر در داده ها، خواسته ها و موقعیت، مسائل ساختاریافته و نیمه ساختاریافته مرتبط با کسر را تغییر و 
کامل کنند.

3ـ عملیات

1ـ با بررسی روابط بین اجزاء مختلف، موقعیت های مرتبط با اعمال جمع، تفریق، ضرب و تقسیم را شناسایی 
کرده و به صورت کلامی و نوشتاری توصیف می کنند.

2ـ با تشخیص خبر از مسئله، مسائل را به زبان خود بازگو می کنند. اطلاعات اضافی و ناقص را مشخص 
می کنند و اطلاعات مسئله را به نمایش درمی آورند.

3ـ با استفاده از راهبرد رسم شکل، مسائل مرتبط با اعمال جمع، تفریق، ضرب و تقسیم را حل می کنند و بر 
راه حل خود بازبینی می کنند.

4ـ راه حل خود را به صورت مستدل بیان می کنند و از آن دفاع می کنند. راه حل ها و ایده های دیگران را موردنقد 
و بررسی قرار می دهند.

5ـ از رویه ها و الگوریتم های محاسباتی مرتبط با این اعمال و خواص آنها و همچنین از ماشین حساب در حل 
مسائل استفاده می کنند.

6ـ محاسبات ذهنی را با استفاده از روش های مختلف انجام می دهند و آن را به صورت کلامی توضیح می دهند.
7ـ می توانند مسائل ساختاریافته را با تغییر داده ها، خواسته ها و موقعیت، بدون حل، کامل یا تغییر دهند.

الگو و تغییر

1ـ الگو
1ـ می توانند در مورد نظم موجود در الگوهای محیط پیرامونی خود با دیگران صحبت کنند.

2ـ می توانند رابطه ی بین اجزاءِ الگو را بیان نمایند.
3ـ الگوهای غیرخطی هندسی را تعمیم نزدیک1  می دهند.

2ـ رابطه

1ـ می توانند با استفاده از تجسم و استدلال شهودی، رابطه تساوی یا عدم تساوی )ازلحاظ کمتری یا بیشتری( 
بین دو مجموعه از اشیاء را تشخیص دهند و این روابط را با نمادهای ریاضی نشان داده و در مورد راه حل ها و 

ایده های خود با دیگران گفت وگو کنند.
2ـ می توانند رابطه ی بین اعداد و حاصل عملیات جمع و تفریق بر روی آنها را با استفاده از ماشین ورودی و 

خروجی تشخیص داده و این عملیات را انجام دهند.

1ـ می توانند با مشاهده ی پدیده ها و با استفاده از استدلال شهودی، تغییرات کیفی و کمی مربوط به آنها را بیان 3ـ تغییر
نموده و به زبان ریاضی )اعداد و نمادها( توصیف کنند.

 1ـ  منظور از تعمیم نزدیک، به دست آوردن جمله بعدی یا حداکثر 3 تا 4 جمله بعدی الگو است.
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غیرقابل استناد

فضا و شکل

1ـ شکل

1ـ می توانند به کمک خط کش، خط، نیم خط و پاره خط و زاویه را نمایش دهند و ضمن بیان ضرورت 
واحدهای استاندارد به زبان خود و بیان تفاوت واحدهای استاندارد و غیراستاندارد پاره خط را اندازه گیری 

کنند، اندازه آن را با واحد مناسب معرفی کنند و در صورت لزوم واحدها را به یکدیگر تبدیل کنند.
2ـ می توانند علاوه بر اندازه گیری با ابزار مناسب، با مشاهده و توجه به محیط خود، برای اندازه ی داده شده، 

مصداق یا کمیت مناسبی را تخمین زده و معرفی کنند.
3ـ به کمک مفاهیم نقطه و پاره خط انواع چندضلعی ها و همچنین دایره را از هم تمیز می دهند، با مشاهده محیط 

اطراف، اشکال هندسی را معرفی می کنند و با تشخیص رابطه کل با جزء، اجزاء هر شکل را مشخص کند.
4ـ با تمایز قائل شدن بین مفهوم محیط و مساحت، مي تواند مساحت مربع، مستطیل و محیط چندضلعی هاي 
پیرامون خود را محاسبه کند، روش انجام محاسبه را توضیح دهد و در محاسبة مساحت شکل های ترکیبی از 

راهبردهای حل مسئله مثل رسم شکل استفاده کنند.
4ـ به کمک ابزار مناسب به طور شهودی مفهوم تطابق را نمایش می دهند و در مورد آن با دوستان خود 

گفت وگو می کنند.

2ـ فضا
1ـ با مشاهده و توجه به محیط پیرامون خود، انواع اجسام هندسی سه بعدی را از هم تمیز مي دهند و به آنها 

اشاره مي کنند.

3ـ تبدیل

1ـ با مشاهده ی اطراف، به اشکال متقارن اشاره می کنند و به کمک رنگ آمیزی یا وصل کردن دونیمه ی مثل هم 
مفهوم بازتاب را بازنمایی می کنند و می توانند با تمایز قائل شدن بین خط بازتاب افقی و عمودی، به کمک ابزار 
مناسب نظیر خط  ـکش و شابلون، شکل های متقارن بسازند و قرینه ی اشکال ساده را نسبت به خط بازتاب 

آن شکل رسم کنند.

4ـ هندسه 
تحلیلی

1ـ با شناخت محور اعداد بتوانند جایگاه اعداد را مشخص نمایند.

عدم قطعیت
1ـ آمار

1ـ می توانند مهارت شمارش داده ها را با استفاده از روش خط نشان در مثال های مختلف انجام دهند.
2ـ می توانند مثال هایی از اعداد و ارقام در زندگی روزمره خود ارائه نمایند و راجع به آنها با همکلاسی های 

خود گفتگو کنند.
3ـ می توانند پس از جمع آوری داده ها آنها را در جدول ثبت و با استفاده از نمودار، داده ها را نمایش دهند.

1ـ می توانند مثال هایی از پدیده های قطعي و غیرقطعی بیان کرده و درباره آن گفت وگو کنند.2ـ احتمال
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استاندارد های ارزشیابی دوره دوم ابتدایی )پایه های 4 تا 6(

استاندارد هاخرده مفاهیممفاهیم اساسی

اعداد و عملیات

1ـ اعداد 
حسابی

1ـ از اعداد حسابی )تا دوازده رقمی( در موقعیت های واقعی استفاده می کنند و آن موقعیت ها را با نمایش های 
مختلف اعداد بیان می کنند.

2ـ با برقراری ارتباط بین اعداد و دنیای واقعی و توصیف شرایط، مسائل روزمره را با استفاده از راهبردهای زیر 
مسئله، حدس و آزمایش، الگو یابی و حل مسئله ساده تر حل می کنند.

3ـ با استفاده از اعداد مرکب، موقعیت های واقعی مرتبط با این اعداد را شناسایی کرده و با بیان روابط بین اجزاء، 
آن را توصیف می کنند.

4ـ با تغییر داده ها، خواسته ها و شرط مسائل ساختاریافته و نیمه ساختاریافته مرتبط با اعداد حسابی و مرکب 
طرح و آنها را حل می کنند.

5ـ با توضیح شفاهی و نوشتن توصیفی، به طور مستدل راه حل های خود را توضیح می دهند. درستی و نادرستی 
راه حل های دیگران را مشخص می کنند و راه حل های ناقص را کامل می کنند.

 ـمی توانند مقدار تقریبی اعداد را به دو روش قطع کردن و گرد کردن به دست آورند و میزان خطا را مشخص کنند. 6

2ـ اعداد گویا

1ـ موقعیت های واقعی مرتبط با کسر ازجمله اندازه گیری را با بررسی اجزاء آنها شناسایی کرده و با استفاده از 
نمایش های مختلف کسر توصیف کنند.

2ـ می توانند از راهبردهای زیر مسئله، حدس و آزمایش، الگو یابی و حل مسئله ی ساده تر برای حل مسائل 
مرتبط با کسر استفاده کنند.

3ـ با تغییر در داده ها، خواسته ها، شرط ها و موقعیت، مسائل ساختاریافته و نیمه ساختاریافته مرتبط با کسر 
طرح و حل می کنند.

4ـ با استفاده از ویژگی های موقعیت های واقعی، به صورت منعطف در استفاده از نمایش های مختلف کسر 
راه گزینی می کنند.

5ـ می توانند بر اساس شرایط داده شده، تقریب مناسبی از کسرها داشته و از آنها در محاسبات تقریبی و ذهنی 
استفاده کنند.

6ـ در حل مسائل مرتبط با کسر، با توضیح شفاهی و نوشتن توصیفی، به طور مستدل راه حل خود را توضیح 
می دهند و راه حل های دیگران را موردنقد قرار می دهند.

3ـ اعداد 
صحیح

1ـ می توانند موقعیت های واقعی مرتبط با اعداد صحیح را شناسایی کرده و با استفاده از این اعداد آنها را 
توصیف کنند.

4ـ عملیات

1ـ موقعیت های واقعی مرتبط با اعمال جمع، تفریق، ضرب و تقسیم را شناسایی کرده و از این اعمال برای 
حل مسائل استفاده می کنند.

2ـ راه حل های خود را به طور مستدل به صورت شفاهی یا کتبی با دیگران به اشتراک می گذارند و بر راه حل 
خود بازبینی می کنند. راه حل های دیگران را موردنقد و بررسی قرار می دهند.

3ـ می توانند از راهبردهای زیر مسئله، حدس و آزمایش، الگو یابی و حل مسئله ی ساده تر برای حل مسائل 
ریاضی و واقعی مرتبط با این اعمال استفاده می کنند.

4ـ می توانند مسائل ساختاریافته و نیمه ساختاریافته مرتبط با این اعمال را با اضافه کردن داده/ خواسته  یا شرط 
کامل و حل کنند.

5ـ می توانند از خاصیت های این اعمال نسبت به هم در محاسبات عددی و ذهنی استفاده کنند و استراتژی های 
محاسباتی خود را به زبان فارسی بنویسند.

6ـ زمان مناسب برای استفاده از ماشین حساب را تشخیص می دهند و می توانند از ماشین حساب برای درک 
برخی از مفاهیم و قواعد مرتبط استفاده کنند.
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غیرقابل استناد

الگو و تغییر

1ـ الگو
1ـ می توانند در الگوهای عددی تعمیم نزدیک و تعمیم دور را ارائه نماید و دربارۀ آنها توضیح دهند.

2ـ با تشخیص روابط بین اجزاءِ الگوهای خطی، ارتباط بین آنها و مفاهیم ریاضی را بیان می کنند.
3ـ می توانند الگوی موجود در یک مسئله را بیان کرده و آن را به صورت شبه نمادین نمایش  دهند.

2ـ رابطه

1ـ می توانند رابطه بین اعداد و نتیجه عملیات ضرب یا تقسیم بر روی آنها را از طریق ابزار ماشین ورودی و 
خروجی درک کنند.

2ـ می توانند روابط بین کمیت ها را در مسائل نسبت و تناسب برای دیگران توضیح دهند.
3ـ می توانند به کمک راهبردهای مختلف اعداد کسری، کسرها را با هم مقایسه کنند

4ـ می توانند به کمک برقراری ارتباط بین اعمال ریاضی )جمع، تفریق، ضرب و تقسیم(، مسائل کلامی و 
غیرکلامی مرتبط با مجهول یابی را حل کنند.

3ـ تغییر
1ـ می توانند با استفاده از شکل مناسب استدلال )استدلال شهودی یا استقرایی( و با توجه به روابط بین متغیرها 
در موقعیت های مشخص، ازلحاظ کمی و کیفی به مقایسه آنها بپردازند و ارتباط بین این تغییرات را توصیف 

کنند.

فضا و شکل

1ـ شکل

1ـ به کمک مفهوم زاویه های مختلف و ارتباط بین آنها، شرایط خاص مسئله داده شده را تشخیص می دهند و 
از آن در حل مسائل استفاده می کنند.

2ـ بر اساس مفهوم شهودی تعامد و توازی، ویژگی های یک موقعیت هندسی را توصیف می کنند و ایده خود 
را با دیگران به اشتراک می گذارند.

3ـ با استفاده از ویژگی نیمساز و ارتفاع، از آن در حل مسائل مرتبط استفاده و پاسخ به دست آمده را بازنگری 
می کنند.

4ـ ضمن درک و بیان ویژگی های مثلث، متوازی الاضلاع، لوزی، ذوزنقه و دایره، علاوه بر نوشتن استراتژی های 
حل به زبان فارسی، با کاربرد فرمول، محیط و مساحت آنها را محاسبه می کنند و از آن در حل مسائل مرتبط 

روزمره استفاده می کنند.

2ـ فضا

1ـ حجم جسم موردنظر خود را با انتخاب واحد اندازه گیری مناسب و در صورت لزوم تبدیل واحدها، اندازه 
می گیرند. علاوه بر آن می توانند حجم اجسام مختلف را تخمین بزنند و برای مقادیر حجمی که به آنها داده 

می شود، مصداق مناسبی برای نشان دادن درک خود از آن مقدار، ارائه می کنند.
2ـ برای حجم اشکال نامنظم )ترکیب چند مکعب مستطیل( می توانند با روشـهای مختلف حجم جسم را 
محاسبه کنند، روش خود را برای همکلاسی هایشان توصیف کنند و درستی و نادرستی روش حل دیگران را 

نیز بررسی کنند.
3ـ می توانند ترکیب چند مکعب هم اندازه را در ذهن مجسم کنند و نماهای مختلف شکل را ترسیم کنند.

4ـ می توانند با تجسم برخی اجسام فضایی نظیر مکعب مستطیل و استوانه، گسترده ی آن را تشخیص دهند.

3ـ تبدیل

1ـ می توانند تمام خطوط بازتاب یک شکل را تشخیص داده و ترسیم کنند.
2ـ به کمک ابزار مناسب قرینه ی شکل را نسبت به خط بازتابی خارج از شکل ترسیم می کنند و از بازتاب 

به عنوان ابزاری برای شمارش استفاده می کنند.
3ـ به کمک حرکت در راستای افقی و عمودی و همچنین چرخاندن شکل با ابزار مناسب، انتقال یافته و 

چرخش یافته ی یک شکل را تشخیص می دهند و ترسیم می کنند.

4ـ هندسه 
تحلیلی

1ـ با به کارگیری محور اعداد و درک مفهوم فاصله نقاط از هم و فاصله نقطه از خط می توانند مدل سازی از 
مسائل مرتبط در صفحه انجام دهند.
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عدم قطعیت

1ـ آمار

1ـ می توانند با توجه به مسئله آماري مرتبط به جمع آوری داده ها در زندگی روزمره خود به پردازند.
2ـ می توانند با استفاده از روش های جمع آوری داده ها )مشاهده، پرسش، مراجعه به مراجع و منابع و 

اندازه گیری( مسائل آماري مرتبط را حل کرده و به صورت شفاهي و کلامي روش خود را توضیح دهند.
3ـ می توانند فراوانی داده ها را به دست آورند.

4ـ می توانند داده ها را در جدول با استفاده از روش خط نشان و فراوانی نمایش دهند.
5ـ می توانند از میانگین در حل مسائل مرتبط استفاده کرده و در مورد جواب حاصل با همکلاسی های خود 

گفت وگو کنند.
6ـ می توانند براي نمایش داده ها از نمودار مناسب استفاده کرده و از روي نمودار داده شده مسائل مرتبط را 

حل کنند.

2ـ احتمال

1ـ می توانند مثالي از یک آزمایش تصادفي ارائه کرده و با تکرار آن آزمایش و ثبت آن در جدول به صورت 
تجربي، درک خود از احتمال را به نمایش بگذارند.

2ـ می توانند با تشخیص پدیده های قطعي و غیرممکن، میزان محتمل بودن پدیده ها را به صورت کیفي بیان 
کرده و در مورد آنها با همکلاسی های خود گفت وگو کنند.

3ـ مساوي بودن احتمال رخداد بعضي پیشامدهاي خاص مانند پشت یا رو آمدن سکه را تشخیص می دهند و 
قادر هستند بازی های شانسي توسط سکه یا تاس یک بازي شانسي طراحي کنند و راجع با آنها با همکلاسی های 

خود گفت وگو کنند.

استاندارد های ارزشیابی دوره اول متوسطه )پایه های 7 تا 9(

سنجه های استاندارد ها عملکردخرده مفاهیممفاهیم اساسی

اعداد و عملیات

1ـ اعداد 
حسابی

1ـ از اعداد طبیعی، اعداد اول و مرکب و خواص آنان برای حل مسائل روزمره با استفاده از راهبردهای 
الگوسازی، حذف حالت های نامطلوب و نمادین سازی استفاده می کنند.

2ـ در ریاضی و علوم دیگر از اعداد استفاده می کنند و می توانند توصیف درستی از شرایط بر اساس درک 
عددی ارائه کنند.

3ـ می توانند برای موقعیت های مرتبط با اعداد حسابی و مرکب، مسائل آزاد طرح و حل کنند.

2ـ اعداد گویا
1ـ از اعداد گویا و نمایش های مختلف آن در توصیف، طرح و حل مسائل مرتبط استفاده می کنند.

2ـ در حل مسائل مرتبط با اعداد گویا، از راهبردهای الگوسازی، حذف حالت های نامطلوب و نمادین سازی 
استفاده می کنند.

3ـ اعداد 
صحیح

1ـ از اعداد صحیح در توصیف، طرح و حل مسائل مربوط به موقعیت های واقعی مرتبط استفاده می کنند.
2ـ در حل مسائل مرتبط با اعداد صحیح، از راهبردهای الگوسازی، حذف حالت های نامطلوب و نمادین 

سازی استفاده می کنند.

4ـ اعداد 
حقیقی

1ـ می توانند با استفاده از نمایش های مختلف اعداد حقیقی ازجمله نماد علمی، موقعیت های واقعی مرتبط را 
توصیف کنند.

2ـ در حل مسائل مرتبط با اعداد حقیقی، از راهبردهای الگوسازی، حذف حالت های نامطلوب و نمادین 
سازی استفاده می کنند.

3ـ با استفاده از اعداد حقیقی مسائل مناسب نیمه ساختاریافته و ساختاریافته طرح و حل می کنند.
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غیرقابل استناد

5ـ  عملیاتاعداد و عملیات

1ـ  ضمن شناسایی موقعیت های واقعی مرتبط با مفهوم توان و ریشه )دوم و سوم(، می توانند از این دو عمل 
برای حل مسائل روزمره )واقعی( استفاده کنند.

2ـ می توانند روش های محاسباتی و استراتژی های محاسباتی ذهنی خود در خصوص اعمال جمع، تفریق، 
ضرب و تقسیم را به صورت جبری بیان کنند و خواص این اعمال را به صورت نمادین بنویسند.

3ـ در انجام اعمال ریاضی ترتیب عملیات را رعایت می کنند و از ماشین حساب برای حل مسائل مرتبط 
استفاده می کنند.

4ـ می توانند مسئلة آزاد متناسب با دو عمل توان و ریشه )دوم و سوم( طرح و حل کنند.
5ـ در حل مسائل مرتبط با توان و ریشه )دوم و سوم(، از راهبردهای الگوسازی، حذف حالت های نامطلوب 

و نمادین سازی استفاده می کنند.

الگو و تغییر

1ـ الگو

1ـ می توانند الگوی خطی موجود در یک مسئله را بیان کرده و آن را با نماد جبری نشان داده و برای 
همکلاسی های خود توضیح می دهند.

2ـ می توانند راه حل دانش آموزان را در ارتباط با مسائل مرتبط با الگوهای خطی تجزیه وتحلیل نموده و مورد 
ارزیابی قرار می دهند.

3ـ می توانند از راه  های مختلف، جملات هم ارز )معادل( با جمله  ی عمومی را نوشته و ارتباط آنها را بیان کنند 
و روند تفکر خود را برای دیگران توضیح داده و توجیه نمایند.

4ـ می توانند تعمیم نزدیک الگوهای درجه ی دو ساده )به فرمn2+c( ارائه دهند.

2ـ رابطه

1ـ می توانند مسائل مرتبط با مجهول یابی را حل کنند.
2ـ می توانند به کمک برقراری ارتباط بین اعمال ریاضی )جمع، تفریق، ضرب و تقسیم(، مسائل کلامی و 

غیرکلامی مرتبط با مجهول یابی را حل کنند.
3ـ می توانند اعداد گویا را باهم مقایسه کنند.

4ـ می توانند با تشخیص جملات متشابه، اعمال جبری روی عبارت ها را انجام دهند.
5ـ می توانند با درک مفاهیم متغیر و عبارت جبری و با جایگذاری عدد، مقدار عبارت جبری را به دست آورند.

6ـ می توانند عبارت های جبری را برای بیان روابط و الگوهای ساده به کارگیرند و سپس آنها را تفسیر کنند.
7ـ می توانند در معادله خط، شیب و عرض از مبدأ آن را مشخص کنند و با نقطه یابی خط را رسم کنند.

8ـ می توانند معادله خطی را حل کنند و درستی جواب های به دست آمده را بررسی نمایند.
9ـ می توانند معادله خطی را برای مدل کردن روابط و الگوها در مسائل واقعی به کارگیرند و مقدار کمیت 

خواسته شده در مسئله را با حل معادله پیدا و آن را ازنظر کمی و کیفی تفسیر کنند.
10ـ می توانند وضعیت دو خط را نسبت به یکدیگر از طریق هندسی و جبری گزارش نمایند.

11ـ می توانند با استفاده از مفهوم اتحاد، مسائل مربوط به آنها را حل نمایند

3ـ تغییر
1ـ می توانند با استفاده از استدلال استنتاجی، در روابط خطی تأثیر تغییرات کمی یک متغیر بر متغیر دیگر را 
شرح و به کمک نمودارها تحلیل کنند و مسائل مربوط به روابط خطی را حل نموده و پاسخ خود را تفسیر کنند.
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فضا و شکل

1ـ شکل

1ـ به کمک خواص میانه، عمودمنصف، توازی و درک ویژگی های آنها، به طور مستدل مسائل مربوط را حل 
می کنند و روش خود را برای دوستانش توضیح می دهند و روش حل دیگران را ارزیابی میـ کند.

2ـ به کمک خواص زوایای محاطی، مرکزی و خط مماس بر دایره و درک ارتباط بین آنها، مسائل مختلف را 
به طور مستدل حل می کنند و ایده خود را برای حل بیان کرده و ایده های دیگران را ارزیابی می کنند.

3ـ با درک ارتباط بین اندازه ی زاویه های داخلی و خارجی و به کمک استدلال استنتاجی به حل مسئله 
می پردازند و در صورت امکان از روش های مختلف مسئله را حل می کنند.

4ـ به کمک استدلال شهودی و کاربرد تبدیل ها، چگونگی تطابق دو شکل هندسی را نمایش می دهند و 
ایده های مختلف حل را ارزیابی می کنند.

5ـ با درک خواص چندضلعی ها، دایره و برخی روابط طولی مانند رابطه فیثاغورس، با استدلال استنتاجی، با 
درک رابطه بین فرض و حکم و به کمک راهبردهای مختلف، به حل مسئله می پردازند.

6ـ به کمک مفاهیم تطابق هم نهشتی دو مثلث را در حالت های مختلف تشخیص می دهند و می توانند بابیان 
کلامی و نمادین راه حل خود، نمایشی از این هم نهشتی ارائه می کنند.

7ـ نمونه ای از شکل های متشابه پیرامون خود معرفی می کنند و به کمک حالت های تشابه مثلث ها و به کمک 
استدلال کلامی و نمادین تشابه دو مثلث را نشان می دهند.

2ـ فضا

1ـ می توانند بابیان و کاربرد فرمول های جبری، مساحت اجسام فضایی نظیر مکعب مستطیل، کره، استوانه و 
منشور و حجم اجسامی نظیر کره، مخروط، استوانه، هرم و منشور را محاسبه می کنند.

2ـ می توانند با تجسم اجسام فضایی نظیر مکعب مستطیل و استوانه، گسترده ی آن را ترسیم کنند.
3ـ می توانند شکل فضایی حاصل از دوران برخی شکل های هندسی نظیر مستطیل، مثلث قائم الزاویه دایره و 

نیم دایره را حول محوری از خود شکل، تجسم کنند و درباره آن با دوستان خود گفت  وگو کنند.

3ـ تبدیل
1ـ می توانند به کمک ابزار مناسب نظیر کاغذ پوستی یا استفاده از محیط نرم افزاری، مرکز بازتاب شکل را در 

صورت وجود تشخیص دهند و نوع بازتاب را )چرخشی یا مرکزی( مشخص کنند.
2ـ می توانند تبدیل یافته ی یک شکل را تحت انتقال، دوران و بازتاب، رسم کند و به طور شهودی، طول پایی، 

هم نهشتی و تغییر جهت اشکال هندسی را در هر یک مشخص کنند.

4ـ هندسه 
تحلیلی

1ـ با درک مفاهیم طول پاره خط، معادله خط در صفحه و تقاطع دو خط و همچنین با شناخت دستگاه مختصات 
دکارتی و دستگاه معادلات خطی و درک ارتباطات برخی از این مفاهیم و با استفاده از استدلال استنتاجی مسائل 

واقعیت مدار را حل می کنند.
2ـ با درک مفهوم بردار و خواص آن، از مدل سازی و استدلال در حل مسئله استفاده می کنند.

عدم قطعیت

1ـ آمار

1ـ می توانند با درک صحیح از مفهوم قضاوت و پیش بینی بر اساس اعداد و ارقام، مثال هایی در زندگی روزمره 
بیان کرده و در مورد معایب و مزایاي آن با دیگران بحث کنند.

2ـ می توانند مثال هایی از زندگی روزمره که در آنها بر اساس داده ها تصمیم گیری می شود را ارائه نمایند و 
درباره آنها با دوستانشان گفت وگو کنند.

3ـ می توانند مثالي از یک مسئله آماري طراحي کرده و فراوانی داده های آن را به دست آورند.
4ـ می توانند نمودارهای آماری مانند نمودار میله ای، دایره ای، نمودار بافت نگار، نمودار چند بر فراوانی و 

منحنی داده ها را براي یک مسئله آماري رسم کنند.
5ـ می توانند با تفسیر نمودارهاي آماري مسائل مرتبط را حل کنند.
6ـ می توانند از میانگین داده ها در تفسیر مسائل مرتبط استفاده کنند.

7ـ می توانند در یک مسئله آماري شاخص های مرکزي را به دست آورند.

2ـ احتمال

1ـ می توانند مجموعه را با نمایش های مختلف )نمایش با اعضا، نمادین، توصیف و نمودار ون( و اعمال بین 
مجموعه ها )اجتماع، اشتراک و تفاضل( را انجام دهند.

2ـ می توانند پیشامدهاي هم شانس را در آزمایش هایی نظیر چرخنده و پرتاب سکه و تاس مشخص نمایند 
و راجع به آنها توضیح دهند.

3ـ قادر هستند آزمایشي تصادفي طراحي کرده و فضاي نمونه ای آن را تشکیل دهند.
4ـ می توانند احتمال رخداد پیشامدهاي تصادفي را در مسائل مختلف از طریق فرمول ریاضي احتمال محاسبه 

کنند.
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غیرقابل استناد

استاندارد  های ارزشیابی دوره دوم متوسطه )پایه های 10 تا 12(

استاندارد هاخرده مفاهیممفاهیم اساسی

اعداد و عملیات

1ـ اعداد 
حسابی

1ـ از اعداد طبیعی، اعداد اول و مرکب و خواص آنان برای حل مسائل روزمره با استفاده از راهبردهای 
الگوسازی، حذف حالت های نامطلوب و نمادین سازی استفاده می کنند.*

2ـ در ریاضی و علوم دیگر از اعداد استفاده می کنند و می توانند توصیف درستی از شرایط بر اساس درک 
عددی ارائه کنند.

3ـ می توانند برای موقعیت های مرتبط با اعداد حسابی و مرکب، مسائل آزاد طرح و حل کنند.
4ـ می توانند از روش های اساسی شمارش برای حل مسائل مرتبط در ریاضی و موقعیت های روزمره استفاده 

کنند.

1ـ در موقعیت های واقعی مرتبط با اعداد گویا، مدل سازی جبری و هندسی می کنند و مسائل مرتبط با این 2ـ اعداد گویا
موقعیت ها را با استفاده از راهبردهای حل مسئله حل می کنند.

3ـ اعداد 
حقیقی

1ـ در موقعیت های واقعی مرتبط با اعداد حقیقی، مدل سازی جبری و هندسی کرده و مسائل مرتبط با این 
موقعیت ها را با استفاده از راهبردهای حل مسئله حل می کنند.

2ـ با استفاده از اعداد حقیقی مسائل مناسب طرح و حل می کنند.

4ـ  عملیات

1ـ  ضمن شناسایی موقعیت های واقعی مرتبط با مفهوم توان و ریشه حقیقی )گویا(، می توانند از این دو عمل 
برای حل مسائل روزمره )واقعی( استفاده کنند. **

2ـ می توانند از راهبردهای مختلف حل مسئله برای حل مسائل مرتبط با مفهوم توان و ریشه حقیقی )گویا( 
استفاده کنند. **

3ـ در عملیات مرتبط، از محاسبت ذهنی استفاده می کنند. **

الگو و تغییر

1ـ الگو

1ـ دنباله های حسابی و هندسی را تشخیص داده و با استفاده از عبارت های جبری می توانند جمله n ام دنباله 
را نمایش دهند و مجموع n جمله از یک دنباله را به دست آورند.*

2ـ می توانند مسائل مرتبط با دنباله های حسابی و هندسی را حل کنند.
3ـ می توانند با استفاده از دنباله های حسابی و هندسی مسائل دنیای واقعی را مدل سازی و حل کنند.

2ـ رابطه

1ـ می توانند با تشخیص ارتباط بین عبارت های جبری، عبارت های گویا و همچنین اتحادهای جبری، مسائل 
مربوطه را حل کرده و از اتحادها در تجزیه عبارت های جبری و گویا کردن عبارت های گنگ* * استفاده کنند.

2ـ می توانند معادلات درجه دوم، نامعادلات جبری و معادلات مثلثاتی* * را شناسایی نموده و مسائل مربوط 
به آنها را حل کنند.

3ـ می توانند با استفاده از اتحادهای جبری، مسائل کلامی و غیرکلامی را مدل سازی کنند.
4ـ می توانند پس از حل معادلات، جواب های به دست آمده را موردبحث و بررسی قرار دهند و با استدلال در 

مورد درستی یا نادرستی آنها با دیگران گفت وگو نمایند.
5ـ می توانند جواب نامعادلات را با استفاده از جدول تعیین علامت به دست آورند و با استدلال در مورد درستی 

یا نادرستی پاسخ خود با دیگران گفتگو کنند. * *
6ـ می توانند با توجه به دایره مثلثاتی درباره چگونگی به دست آوردن جواب های معادلات مثلثاتی استدلال 

کنند. * *
7ـ می توانند با توجه به دایره مثلثاتی درباره متناوب بودن برخی از توابع مثلثاتی با همکلاسی های خود 

گفت وگو کنند. * *
8ـ می توانند از معادلات مثلثاتی برای مدل سازی مسائل واقعی استفاده نمایند. * *
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الگو و تغییر

3ـ تابع

1ـ می توانند بین متغیرهای مستقل و وابسته تمایز قائل شوند و با استفاده از استدلال استنتاجی، انواع توابع و 
خواص آنها را توصیف نمایند.

2ـ می توانند با برقراری ارتباط بین بازنمایی های مختلفِ یک تابع، آن را نمایش داده و هر یک از آنها را به 
دیگری تبدیل کنند.

3ـ می توانند اعمال جبری روی توابع و ترکیب آنها * * را انجام دهند و توابع مناسب را در مسائل مرتبط 
به کارگیرند و به صورت نموداری )گرافیکی( آنها را نمایش دهند.

4ـ می توانند در مورد وارون پذیری توابع بحث کنند و در صورت وجود، وارون یک تابع را به دست آورند. * *
5ـ می توانند به کمک تابع، مسائل واقعی را مدل سازی و آنها را حل کنند.

4ـ تغییر

1ـ می توانند به طور شهودی راجع به حد چپ و راست و وجود حد با همکلاسی های خود گفت  وگو کنند. * *
2ـ می توانند با تشخیص حد چپ و حد راست و رابطه ی بین آنها، حد یک تابع را محاسبه نمایند. * *

3ـ می توانند با استفاده از استدلال استنتاجی و قضایای حد، وجود یا عدم وجودِ حد، پیوستگی و مشتق پذیری 
توابع را در بازه های معین تعیین نمایند. * *

4ـ می توانند رابطه بین پیوستگی و مشتق پذیری یک تابع را تعیین کنند. * *
5ـ می توانند به کمک قضایای مربوط به حد و مشتق، مشتق توابع را به دست آورند. * *

6ـ می توانند با کمک مفاهیم حد، پیوستگی و مشتق پذیری برخی از مسائل واقعی را مدل سازی و حل کنند. * *

فضا و شکل

1ـ شکل

1ـ با به کارگیری ابزار مناسب نظیر خط کش و پرگار، می توانند بر روی کاغذ یا در محیط های نرم افزاری 
مناسب، برخی اشکال نظیر نیمساز، عمودمنصف و خطوط موازی و عمود و مثلث را با داشتن سه ضلع آن 
رسم کنند، طریقه رسم را با سازمان دهی منطقی، توضیح دهند، ایده های دیگران را مورد نقد و قضاوت قرار 

دهند و در صورت لزوم آنها را ویرایش کنند. * *
2ـ با استفاده از خواص همرسی میانه ها، عمودمنصف ها، ارتفاع ها و نیمسازهای یک مثلث ارتباطات موجود 
بین این مفاهیم را درک می کنند و ضمن حل مسائل مربوطه از این مفاهیم در تشخیص مرکز دایرۀ محیطی و 

محاطی در مثلث استفاده می کنند. * *
3ـ به کمک خواص چندضلعی ها و روابط طولی در مثلث، ضمن تمایز قائل شدن بین مفاهیم تعریف و 
خاصیت، قضیه و عکس قضیه، اصل و تعریف و قضیه، می توانند فرض و حکم را از هم جدا کرده و آن را به 

شکل کلامی و جبری بنویسند و از آن در حل مسئله استفاده کنند. * *
4ـ به کمک مفاهیم، قضایا و اصول مربوط به دایره )زاویه ظلی، روابط طولی در دایره( و ضمن تشخیص 
رابطه فرض و حکم، به طور مستدل مسائل مربوط را حل می کنند، ایده ی دیگران را برای حل قضاوت و آنها 

را ترمیم می کنند. *
5ـ با مدل سازی برخی مسائل کاربردی، گراف آنها را ترسیم می کنند و با استدلال کلامی و استنتاجی به حل 

مسائل واقعیتـمدار می پردازند. *

2ـ فضا

1ـ می توانند با تمایز قائل شدن بین مفاهیم تقاطع، توازی، تنافر و تعامد، حالت دو خط، خط و صفحه و دو 
صفحه را در فضا تجسم و بیان کنند. *

2ـ می توانند شکل فضایی حاصل از دوران خطوط موازی و متقاطع و برخی اشکال هندسی نظیر دایره و مربع 
را حول یک محور تجسم کنند و درباره آن با دوستان خود گفتگو کنند و در صورت لزوم از ابزار فیزیکی یا 

نرم افزارهای مناسب برای نمایش ایده های خود کمک بگیرند. *
3ـ می توانند سطح مقطع حاصل از برخورد برخی اجسام فضایی نظیر منشور، استوانه، مخروط و کره را با 
صفحات موازی، مایل و عمود بر محور قائم جسم را تشخیص دهند و در صورت لزوم از ابزار فیزیکی یا 

نرم افزارهای مناسب برای نمایش ایده خود کمک بگیرند. * *
4ـ می توانند با تجسم اجسام فضایی ترکیبی ساده، نماهای مختلف آن را تشخیص داده و ترسیم کنند. * *

5ـ می توانند گسترده مکعب مستطیل را با وجوه متفاوت )مثلًا وجوه با رنگ های متفاوت( و یا مکعب 
مستطیلی که از گوشه برش خورده است، تجسم و ترسیم کنند. *
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غیرقابل استناد

فضا و شکل

3ـ تبدیل

1ـ در مورد ویژگی های تبدیل های مختلف )بازتاب، انتقال، دوران و تجانس( به طور شهودی و در صورت 
لزوم به کمک نرم افزارهای مناسب بحث می کنند و این ویژگی ها را با استدلال استنتاجی اثبات می کنند. *

2ـ می توانند از تبدیل ها در حل مسائل مرتبط )مسائل هم محیطی و یافتن کوتاه ترین مسیر( استفاده کنند. *
3ـ به کمک مفهوم ماتریس و استفاده از نمادهای ریاضی، ضمن انجام عملیات بین ماتریس ها )اعم از جمع و 

تفریق، ضرب و وارون ماتریس( به حل مسائل مختلف می پردازند. * *

4ـ هندسه 
تحلیلی

1ـ با درک مفاهیم فاصله دونقطه و فاصله نقطه از خط در صفحه و فضا و به کمک مختصات نقطه و طول 
پاره خط در فضاهای دو و سه بعدی به حل و تحلیل مسائل می پردازند. * *

2ـ ضمن درک دایره به عنوان یک مکان هندسی و شناخت معادله دایره و ارتباطات بین درون، بیرون یا روی 
دایره بودن نقطه را با مختصات نقطه و معادله دایره مشخص مي کند. * *

3ـ از درک ارتباطات بین دستگاه معادلات خطی و وضعیت خطوط و صفحات نسبت به هم در حل مسئله 
استفاده می کنند. * *

4ـ می توانند با شناخت معادلات خط و صفحه در فضا و مدل سازی مسائل کاربردی جهت حل مسائل استفاده 
کنند. **

5ـ با استفاده از خواص ضرب داخلی و خارجی بردارها و درک ارتباطات بین این مفاهیم باهم خط و هم 
صفحه بودن بردارها و حجم متوازی السطوح به حل مسائل می پردازند. *

عدم قطعیت

1ـ آمار

1ـ می توانند با درک صحیحی از مفاهیم جامعه و نمونه مثال هایی و ایده هایی در محیط پیراموني خود یافته و 
به تجزیه وتحلیل آنها بپردازند.

2ـ می توانند نوع متغیرها )کمي، کیفي و انواع آنها( را تعیین کنند و مثال هایی براي هر یک ارائه کنند.
3ـ می توانند با تشخیص و محاسبه شاخص های مرکزي و پراکندگي در مسائل آماري مرتبط این مسائل را 

حل کنند.
4ـ می توانند شاخص های اقتصادی و اجتماعی مانند نرخ تورم، نرخ بیکاری، نرخ رشد جمعیت و ضریب 

جینی را محاسبه و آن شاخص ها را تفسیر کنند.
5ـ می توانند نمودارهای مختلف آماري )میله ای، بافت نگار، دایره ای و نمودار جعبه ای( ترسیم و تفسیر کنند.

6ـ می توانند از مفاهیم سرشماری، نمونه تصادفی و روش های نمونه گیری، از آنها در حل مسائل آماري 
استفاده کنند.

7ـ می توانند با استفاده از نرم افزارهای آماري شاخص های مرکزی، شاخص های پراکندگی، نمودارهای آماری 
را به دست آورند و بر اساس آن پیش بینی و تصمیم گیری کنند.

2ـ احتمال

1ـ می توانند با برقراری تمایز بین گزاره و غیر گزاره، ارزش گزاره ها را تعیین کنند و گزاره های ساده را بر اساس 
ترکیب های مختلف، مرکب نموده و ارزش گزاره های مرکب را تعیین کنند. ***

2ـ می توانند با استفاده از جدول ارزش گزاره ها، هم ارزی بین دو گزاره را اثبات کنند. ***
3ـ می توانند با استفاده از سورها، گزاره نماها را به گزاره تبدیل کرده و ارزش آنها را مشخص کنند. ***

4ـ می توانند با استفاده از جبر گزاره ها، استدلال درست )معتبر( را از استدلال نادرست )نامعتبر( در زندگی 
روزمره تمیز دهند. ***

5ـ می توانند از قوانین و خواص اعمال مجموعه ها در ساده کردن عبارت ها استفاده کنند. *
6ـ می توانند به کمک جبر پیشامدها و استفاده از نظریه مجموعه ها پیشامدهاي ترکیبي تولید/طراحي کرده و 

احتمال رخداد آنها را محاسبه کنند. *
7ـ می توانند با تمیز دادن پیشامدهاي غیر هم شانس از هم شانس یک بازي طراحي کنند که در آن از پیشامدهاي 

غیر هم شانس استفاده شود. *
8ـ می توانند با استفاده از احتمال شرطي مثال هایی در زندگي روزمره ارائه کنند. **

9ـ می توانند قوانین احتمال را حل مسائل مرتبط به کار ببرند.
10ـ می توانند با تشخیص پیشامدهاي مستقل و وابسته مسائل مرتبط را حل کنند. **
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